MINISTERE DE L'INDUSTRIE ET DU TRAVAIL

ADMINISTRATION DES MINES

> LA TISITFQEE

DES

Industries extractives et métallurgiques

ET DES

APPAREILS A VAPEUR

ANNEE 1921

MonsIEUR LE MINISTRE,

Jai 'honneur de vous adresser, en quatorze tableaux,
les renseignements statistiques recueillis pour 'année 1921
par les Ingénieurs du Corps des Mines.

Ces tableaux contiennent :

1° les résultats de I'exploitation des mines de houille-

et des mines métalliques du royaume (n* I, II, III et V) ;

2° les renseignements relatifs 4 la production et au
pet‘sonnel des fabriques de coke, des fahriq_ues (l’aggl_o-
mérés, des miniéres et des carriéres souterraines et a ciel
ouvert (n® IV, VI et VII) ;

3° les renseignements concernant le personnel et la con-
sistance des usines métallurgiques ainsi que la production
de la fonte, de l'acier, du fer, du plomb et de l'argent
(nes VIII, IX, X et XI);

A Monsieur le Ministre de U Indusirie el du Travail, d Bruwxelles.
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4° Une récapitulation générale du personnel et de la STATISTIQUE
production des industries ci-dessus énumérées (n° XII). - s
Ty ai joint un relevé des appareils 4 vapeur existant
dans le royaume au 31 décembre 1921, classés par pro- - INDUSTRIES EXTRACTIVES ET METALLURGIQUES
vince et par nature d’industrie (n° XIII). S B

La statistique détaillée des accidents survenus dans les

charbonnages fait I'objet du dernier tablean (n° XIV). s T i
Le cadre de la statistique des charbonnages est le méme RIS

que celui de l’année précédente. pour I'annéde 1921
L’objet de chaque dénombrement est défini par le petit

texte du commentaire qui précéde les tableaux. CHAPITRE PREMIER
Le bulletin que I'ingénieur des mines dresse pour chaque

concession est la base de la statistique minérale. Les don- ¥ Industries extractives J

nées qui s’y trouvent, notamment sur la puissance moyenne —

des couches exploitées, sur les quantités et la valeur du

A. — Charbonnages

charbon extrait et vendu, sur les dépenses d’exploitation, |

sur les bénéfices, sur la production et les salaires des 1. — Bassin pu Sup i

ouvriers, peuvent étre totalisés par district et pour I’ensem- : > T,

ble du pays; on en peut également calculer les movennes. A). Concessions et siéges d’eaxplotiation. 1

Ma]-s ]'l A s dGcompoas mn objet de la An 31 décembre 1921, la situation des concessions était ul:\lft:}}:;ﬁe |
» stau?t]que en ses premiers éléments. Ainsi, il n’est pas . g suiviiitd i dcshg:li;;](-_-: de

po§s1ble de répartir la productlon‘ de charbon suivant la p iitias e Nionilie canciiies: ;

puissance des couches, car le renseignement recueilli est la | |

puissance moyenne des couches par concessiop. Il en est Nombre Etendue

de méme des salaires et de la production par ouvrier. ) [ainaut . . . . 86 8‘)6’13 hectares |

Notre statistique dénombre principalement les données JGORE @ a7 & E% ég(-),b)f i |

moyennes d'une concession ; elle est donc avant tout une Liége . - f = B ;I I; ; |

smtis_ti(]ue des concessions miniéres, Pour que l'on en puisse Luxembourg . . . ‘ _— |

déduire tout ce qu'elle peut donner Total. . . 1890 141.684 » :

» hous avons ajouté

s . flue]qtles développements, [a situation est sensiblement la méme qu’au 31 décem- ' {
Agréez, je vous prie, Monsjeqy le Mi |

dans le commentaire

nistre, I’hommage 0 1919 et au 31 décembre 1920.
" “’1%“ IesllieCtUBUX S bli\u 31 décembre 1921, le nombre et la superficie des 311\[3::“::){3
ruxelles, le 15 novempy A g AT i e b lo; endue
re 192 T vité, c'est-a-dire en exploita- des mines de
: R2. concessions de houflle en activité, c'e s P M
Le Directeyy Général des Mines, tion ou en préparation, étaient les suivants : en activité,

JEAN LEBACOZ.

— . e




Sieges
d’exploita-
tion.
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Mines de houille en activité :

Hainaut:. . . . . 62 74.425 hectares

INEFrE s T A o 13 7.824 »

TEOEn s e 4 20.408 »
Total. . . 116G 111.657 »

Par siége d'extraction, il faut entendre un ensemble de puits
ayant des installations communes ou tout au moins en grande partie
communes. On ne considére pas, toutefois, comme siege d’extraction
spéeial, un puits d’aérage par lequel se ferait, parexemple, une petite
extraction destinée principalement i fournir le charhon nécessaire
aux chaudiéres du dit puits : dans ce cas, le tonnage extrait est porté
au compte du siége d’exploitation proprement dit.

Ne sont, d’autre part, considérés comme siéges en réserve, que
des siéges possédant encore des installations pouvant permettre ¢ven-
tuellement leur remise en activité,

Situation aux 31 décembre 1913, 1919, 1920 et 1921

1913 1919 1920 1921

enactivité . . . 271 285 205 236
Nombre de siéges ) en réserve . . . g 18 18 14
d’extraction en construction . 1g ) 7 10

Total. . . 305 285 200 290
B). — Production et vente.

Vente. — La quantité et ]a valeur du charhon vendu résultent
des déclarations des exploitants La valeur est le produit réel de la
vente. Il en est de méme dy charbon livps aux usines annexées aux
mines (fabriques de coke et d’a_gglomérés, usines métallupeic l;OS et
autres) lequel est évalué  son prix de vente commercial e

.])-IST.RIBUTI{.)N. — AUX termes d'upe convention,
d ouvr‘-ler' mineur recoit gratuitement du charbon i
300 kilogrammes par mois d’
d'hiver, soit 4.2
veuves d'ouvrie

chaque famille
tui raison de
ete et de 400 kilogrammes par mois
tonnes par an, Certains ouvp
I's pensionnés ont dp
bon par mois d’été et 4 300 kilogra

iers pensionnés et les
0it a 200 kilogrammes de char-
mmes par mois d’hiver.

A

2
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Cie charbon gratuit est évalué a sa valeur commerciale.

Indépendamment de cette distribution, une certaine quantité de
charbon est livrée a prix rédunit aux ouvriers de la mine ; elle est
portée, avee sa valeur commereiale, au chapitre de la vente et la
diflérence entre la valenr commerciale et le prix payé est poriée aux
dépenses sous la rubrique : dépenses afférentes a la main-d'@uvre.

Le charbon livré gratuitement aux ouvriers des 'usmes annexdes
anx charbonnages est compris dans la vente a ces usines.

ConsommatTioN. — Le eharbon consommé est la partie de I'extrac-
tion utilisée a chaque mine pour les services de I'exploitation ; il ne
comprend pas lé charbon que certaines mines achétent pour leurs
propres besoins. La valeur du charbon consommé est fixée au prix
des qualités correspondantes vendues an dchors.'

Srocks. — La valeur des stocks est déterminée de maniére a se
rapprocher le plus possible du prix auquel ces stocks auraient pu étre
réalisés, eu égard & la nature et & la qualité des divers produits qui
les constituent.

PropucTioN. — La production est la somme des quantités vendues,
distribuées, et consommées, augmentées ou dlmn} uées des différences
des stocks au commencement et a la fin de 'annce.

[.a valeur de la production est déterminée de la méme maniére.

«

Les charbons extraits sont classés comme suit, d'aprés leurs teneurs
Pl - .

en matieres volatiles :

' - i renfer lus de 25 % ;
{o charbons Flénu : ceux qui renferment plu  de %
» de 25216 3 ;

; oras ! I
= ) et : » de 16 2 11 % ;
30 » demi-gras : X ;

iores : » moins de 11 %.
4° » maigres :

oduction fut de 21.427.830 tonnes en 1921 ; elle
Lf; l:nte pres de 97 % de celle de 'année 1920.
représe

|
|
|
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Le tableau ci-aprés donne le tonnage extrait depuis 1913 :

ANNEE PropucTiox Nongl::r:l lgrzzo;éilt;n o
Tonnes %
1913 22.841.590 100
1914 16.714.050 73,2
1915 14.177.500 62,1
1916 16.862.870 73,9
1917 14.919.700 65,3
1918 - 13.825.730 60,5
1919 18.342.950 80,3
1920 22.143.010 96,9
| 1921 21.427.880 93,8

La production a été moins.grande en 1921 qu'en 1920
dans tous les districts sauf & Charleroi et & Namur. Mais
la production de ces deux derniers districts avait été
affectée en 1920 par une gréve.

ST PRODUCTION EN TONNES
_—__—%
MINIERS
1913 1919 1920 1921
Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes

Couchant de Mons 4.406 550 | 4,047.650 5.027 370 1.723.350
i 4. .35

(& - s 5
entre & 3.458.640 [ 3 113 T80 | 3.756.880 3.611.140
Charleroi . . ' .
harleroi . 8.148.020 6.263.940 | 7 314.360 | 7.471.460
Namur . ., , 5 . ' o
- 829.900 512.010 605.170 605.920
Glepel o e o D 3
a 9.998.480 4.405.570 5.439.230 | 5.016 010
Total . .
al. . . | 22,841,590 18.342.950 P

22.143.010 | 21.427.880

STATISTIQUES 1043

La production moyenne par concession est de 184.750
tonnes pour l'ensemble du bassin du sud ; elle est de :

248.600 tonnes au Couchant de Mons ;
401.250 » au Centre ;
219.750 » dans la région de Gharleroi ;
46.100 » dans la province de Namur ;
133.860 » dans la région de Liége ;
90.860 » sur le plateau de Herve.
Les concessions ont été groupées suivant l'importance de leur Production

production en 1921. Le premier groupe est celui des concessions qui “;”J':““‘i par
. A oncesslon,
ont extrait moins de 30.000 tonnes, soit moins de 100 tonnes par

jour environ. Le second groupe est celui des concessions qui ont

produit plus de 30.000 tonnes et moins de 60.000 tonnes, soit plus
de 100 tonnes et moins de 200 tonnes par jour. Les groupes suivants
réunissent, de la méme maniére, les concessions d'aprés une impor-
tance de production annuelle croissant de 30.000 tonnes. L'extrac-
tion des concessions a Oté totalisée dans chacun des groupes et le
tableau suivant donne, par distriet, la part de chacun des groupes

dans la production totale.

_



Tableau de la répartition de la production suivant Fimportance de Iextraction dans chaque concession.
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STATISTIQUES

(Vest dans le Centre que sont les concessions les plus
importantes au point de vue de la production. Dans la pro-
vince de Namur et sur le plateau de Herve, les concessions
sont en général de faible importance. Dans la région de
Mons il v a des concessions produisant peu et des conces.
sions produisant beaucoup de houille.

La part de la production de charbon consommée pour
ies besoins de la mine et celle qui est donnée gratuitement
aux ouvriers mineurs varient beaucoup d'un district &
autre, de méme que la proportion du charbon vendu.

Pourcentage (1) par rapport a la production de la:

DisTrICTS ! n e e g
Consommation Distribution Vente

gratuite

% % %

Couchant de Mons. 14.5 2.7 8.1
Centre 11.6 2.7 83.3
Charleroi 11.4 2.0 82.9
Namur 7.3 2.5 83.1
Liége. 10.3 2.6 85.7
Ensemble 11.7 2.4 82.6

Les valeurs moyennes des charbons vendus par les char-
ponnages ou livrés aux fabriques de coke et d’agglomérés
des concessionnaires sont données dans le tableau suivant
par districts miniers et pour les années 1913, 1919, 1920

et 1921.

Les prix moyens sont 4 peu prés les mémes qu’en 1920.

e
(1) Le total des trois pourcentages n'est p

la différence s au commencement et
a dl (-

as exactement « cent » & cause de

des stock i la fin de l'année.

T R e

Décomposi-
tion de la
production
suivant la

destination.

Valeur
du charbon.
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PRIx MOYEN DE VENTE A LA TONNE

1913 1919 1920 I 1921

Couchantde Mons . . . fr. 19,35 64,01 92,75 92,10
% 100 331 479 476

Eengresp TS S5 2t T 18,86 61,36 91,43 91,34
oo 100 325 485 484

Charlerotl, o & . s . | 219:34 60,78 86,82 88,37
% i00 314 449 457

IR oL T e e 17,73 58,40 86,08 82,00
% 100 329 485 462

Ixeget Rt ue s o WAL L e | 0093 63,74 92,46 93,81
% 100 320 464 an

Ensembla. .". . o . & 19,36 62,18 90,25 90,79
% 100 321 466 469

¢) Superficie exploitée et puissance moyenne.

La superficie exploitée est caleulée ou mesurée suivant le déve-
loppement des eouches.

La puissance moyenne est déterminée en adoptant pour densité
moyenne du charbon en roche le chiffre de 1,350 ; on div

ise done
par 1,350 la production par métre carré exploité.

Elle pourrait étre calculée soit d'aprés la production brute

: . ye ot (y
compris done les pierres mélangées au charbon extrait), soit d’apres
une production nette dont on aurait éliminé Jos pierres. Elle est

calculée, en réalité, d'apreés la production deg charh
comme il est dit ci-dessus et dont une
les lavoirs. Cette production, comme
done suivant les soins apport
des mines et a la surface et s
lavoirs des charbonnages.

onnages évaluée
partie seulement a p
' la puissance moyenn
€8 au triage des pierres 4 I'i
uivant 'importanee et I'utilis

assé par
e, varie
ntérieur
ation des

= s

; ; i
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La puissance moyenne théorique a un peu augmenté
depuis 'année 1913 comme le montre le tableau ci-dessous :

1913 puissance moyenne théorique. 0,64 métre.

1914 . » » » 0,656 »
1915 » » » 0,65 »
1916 » » » G655 »
1917 » » » 0,68 »
1918 » » » 4 7 f I
1919 » » » 0,68 ‘»
1920 » » » 0,71 »
1921 » » » 0,69  »

La moyenne générale pour 1921 est donc de 0™,69. La

- puissance moyenne des couches calculée par concession

varie de 0,27 a 1,™14.
p) Nombre de journées de travail.

Le nombre de jowrs de preésence est relevé sur les feuilles de
salaires. |

On entend par ouvrier a veine, les haveurs, les hayeurs et les
rappresteurs qui concourent a 'abatage du charbon.

Pour chaque mine, le nombre de jours d'extraction de I'année est
le total des jours o au moins I'un des puits d'extraction a été en
activité. On en délermine la moyenne composée pour avoir le nombre
moyen de jours d'extraction par district et pour l'ensemble du
bassin (1)- ) 140,

Dans chaque concession. on calcule un nombre moyen d'ouvriers
n divisant le nombre de jours de présence pendant les jours d’extrac-
f‘on par le nombre moyen de jours d'extraction de la mine. On
i : h . = < -
totalise ces nombres d'ouvriers pour avoir le personnel des char-
0

onnages. L ) X
: La ?épat'titiou du personnel suivant le sexe et l'dge se fait en

< . .

inzai s ravail, une par trimestre ;
pmnant quatre quinzaines normales de travail, P 3

r—”-_—— . -
Cette moyenne composée est obtenue en divisant le nombre de journées
{ “L'S par les ouvriers i veine par le nombre d'ouvriers a veine déterminé
ectué ; Y .
et il est indiqué plus loin. Cette moyenne est calculée au moyen du nom-
eil es -

omimm i . i N i j i
8 iuurnees effectuées par les ouvriers 4 veine parce que ces ouvi ‘

bre de

: endant les jours d'extraction.
aillent que p
traval

Puissance
moyenne




Nombre de
jours
d'extraction

Personnel
ouvrier
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on fdit le ¢lassement par catégorie pour chacune d'elles, on prend les
moyennes et on applique celles-ci aux nombres d'ouvriers de I'inté-
rieur et de la surface calculés comme il est dit ci-dessus.

La pi-oduciion moyenne journaliére par ouvrier est ohtenue en
divisant le nombre de tonnes produites par le nombre de jours de
présence.

La production moyenne annuelle par ouvrier est obtenue en

" divisant le nombre de tonnes produites par le nombre d'ouvriers

caleulé comme il est expliqué ci-dessus.

[.e nombre de jours d’extraction pourrait se rapprocher
de 300. Il a été de 284 en 1921; il a été affecté par le
chomage causé par la crise au cours des premiers et des
derniers mois de 'année.

Les nombres moyens d’ouvriers, plus élevés que ceux de
1913, sauf pour les ouvriers & veine, ont encore angmenté
en 1921, ainsi qu'il résulte du tableau ci-aprés :

NOMBRE MOYEN D'OUVRIERS

de I'intérieur

a veine de Tintérieur (1) et de la surface
réunis
1913 24.844 105.801 145.437
1914 21.523 92.194 129.157
1915 19.585 86,102 123.806
1916 -19.804 88.063 126.092
1917 16.002 75.596 111.695
1918 15.199 73.523 110.187
1919 20.205 94.918 137.399
1920 22.866 108.796 156.745
1921 23.387 111.145 159.963

|

(1) Y compris les ouvriers a veine,

———

=R
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La répartition iv ravai
partition du personnel suivant le travail, le sexe

et l'dge est & peu présla méme qu'en 1920, comme le prouve
le tableau suivant :

CATEGORIES 1920 1921

Hommes z
. au dessus de 16 ans 66,4
Intérieur et

gargons de 144 16 ans . ., 3.0 80:5

Surface et de 14 & 16 ans ., . 1.4

garg¢ons :
el del2aldans . . 01

au dessus de 21 ans | 2.4

(2]
(4]

Femmes

. de 16 a 21 ans. . 2
et filles i i 8

Hommes( 3udessus de 16 ans | 22.9 ; 23.4

=]
o o

de i2al6ans. . . 1.0

Quvriers i veine.

14.6 14.6

Les trois groupes d’ouvriers : ouvriers i veine, autres
ouvriers de I'intérieur et ouvriers de la surface, dont ’en-
semble constitue le personnel ouvrier des charbonnages,
n’ont pas la méme importance relative dans les différents
districts houillers du pays. C'est 4 Mons que la proportion
des ouvriers a veine est la plus forte, et a Liége qu’elle est
la plus faible. A Charleroi, la proportion des ouvriers de la
surface atteint 33,3 p. ¢.; dans les autres districts, cette
l)mpor'IiOU est moindre.

Depuis 'année 1913, la proportion des ouvriers & veine
a sensiblement diminué dans tous les districts et a passé
de 17,1 p. ¢. & 14,6 p. ¢. pour I'ensemble du bassin du
Sud. Par contre, la proportion des ouvriers de la surface
a augmenté partout.

| |
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Le tableau suivant donne, pour chacun des districts ==

houillers et pour le bassin du Sud la proportion, en pour \ Frocision “’°)'“““e(g‘r’l“:;‘::]|:2;f PRERUTEICr A veine
cent, pour les années 1913 et 1921, des ouvriers 4 veine, ‘ DISTRICTS MINIERS
des autres ouvriers de l'intérieur et des ouvriers de la sur- en 1913 en 1919 e o T
face des charbonnages.
Couchant de Mons . 2 422 2.843 2.791 2.686
= TR , Centre . . . . 3.457 3.124 3.275 3.134
uvriersdufond o i & .
Cuviiersioveine] PoR compris Ouvriers Charleroi . . . 3.937" 3.456 3.698 3 701
o UVEIErS a VEINEL g ouvriers a de la surface I Namur v 3.146 3.348 3.631 3.666
DISTRICTS = uvie 2 ;
veine — [iemes. 5 o & s 3.406 3.218 3.366 3.254
9% =4 Ligoe % Le Bassin du Sud . 3.160 3.187 ©8.305 3.229
1921 16.9 54.5 28.6
Mons . : %
1913 19.5 56.1 . 24.4 .
Production moyenne journaliére par ouvrier
1921 14.6 53.5 31.9 | de l'intérieur (en lonnes)
Centre. ; 2 DISTRICTS MINIERS
1913 18.2 54.4 27.4
en 1913 en 1919 en 1920 en 1921
: 1921 14.0 52.7 33.3 ' |
Charleroi. . ' Couchant de Mons . 0.613 0.610 0.630 0.621
1913 160 53.6 30.4 Gapite & s 4 0.744 0.667 0.677 0.660
2 | Charleroi . . . 0.894 0.746 0.768 0.761
s 1921 14.2 55.2 30.6 | i gl e e s e G e
i 1913 18 8 56.8 24.4 ( Liége: o o o 4 0.704 0.606 0.627 0.594
Bassin du Sud . 0.731 0.662 0.680 0.666
1921 13.4 58.8 27.8 Ljg. A58
Licge . ; ;
{ 1913 i5.6 58.6 25.8
1921 14.6 54.9 30.5 Production moyenne journaliére par ouvrier
‘ Bassin du Sud de Vintérieur et de la surface réunis (en tonnes)
I 1913 17.1 55.7 27.2 DISTRICTS MINIERS
en 1913 en 1919 en 1920 en 1921
Production Les productions moyennes d’un ouvrier, par jour sont
parouvriet: - dqonnges dans les tableaux ci-dessous par catégories d’ou- Fotietini SOt > g'lm? O'jf; g.:g sl
e s o7l Q : 5 9 09 Centre .035 0.45 . 0.443
yriers et par districts, en 1913, 1919, 1920 et 1921. i i 0.488 0508 Budis
Namur 0.573 0.477 0.437 0.497
rikge.” . 0.517 0.428 0.446 0.423
: Le Bassindu Sud . | 0.528 0.450 0.466 0.456
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Les productions moyennes journaliéres par ouvrier a
veine, par ouvrier du fond y compris les ouvriers & veine
et par ouvrier du fond et de la surface réunis soct, en
1921, inférieures a celles de 'année 1920.

Les productions annuelles des différentes catégories
d’ouvriers, en 1920 et en 1921 sont indiquées dans le
tableau suivant :

Couchant de

Productioniannuelle Mons Centre Charleroi Namur Licge
Sl neE 1920 | 1921 | 1920 | 1021 | 1020 | 1021 | 1920 | 1021 | 1920 | 1021

Par ouvrier a veine . 821 763 954 868 |1,064 [1,058 |1,056 807 |1,006 856
Par ouvrier de l'inté- \

rieur sl 0N 189 176 | 200 | 183 | 226 ( 218 | 212 | 160 192 156
Par ouvrier de I'inté-

rieur et de la sur-

tace réunis . . . 132 124 137 123 150 143 148 109 139 111

E). — Salaires.

On comprend dans les salaires globaux tous ceux qui ont été
gagnés par les ouvriers des mines, désignés comme tels au registre
tenu en exécution de la loi du 15 juin 1896 sur les réglements
d’atelier, et non ceux payés par certains entrepreneurs pour travaux
effectucés a forfait, tels que construction de bitiments, montage de
machines, ete. .

On a déduit des salaires le cott des explosifs consommeés dans les
travaux & marché; celui des fournitures d’huile pour I'éelairage et
aussi les indemnités pour détérioration du matériel, etc.; mais on y
a compris les sommes retenues pour l'alimentation des caisses de
secours et de prévoyance.

La détermination des salaires journaliers moyens bruts et des

salaires moyens journaliers nets est obtenue en divisant le montant’

total des salaires des ouvriers, bruts d’une part, nets de

; I'autre, par
le nombre de jours de présence.

Le salaire annuel moyen est obtenu en divisant le montant total
des salaires par le nombre d'ouvriers établi comme il est dit
ci-dessus.
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La somme totale des salaires brufs a été en 1921 de
1.061.119.700 francs. Les autres dépenses aflérentes a la
main-d’ceuvre se sont élevées & 106.495.650 francs, soit
environ 10 % des salaires bruts.

Le tableau suivant permet de comparer les salaires
journaliers nets en 1913, 1919, 1920 et 1921.

Salaires journaliers nets
Catégories d'ouvriers
1013 1919 1920 1921
Francs Francs Francs Francs
Quvriersiveine . . . . . 6,54 16,65 28,36 28,65
Ouvriers de l'intérieur , . . 5,76 14,05 24,59 24,98
Quvriers de la surface . . . 3,65 9,13 16,98 1737
Ouvriers de l'intérieur et de la
surface réunis . . . . . DT 12,47 22,20 22.52

). — Dépenses d’exploitation.

Les dépenses totales eflectuées sont réparties en quelques postes
principaux, ainsi qu'il est indiqué a I'arrété royal do 20 mars 1914
relatif aux redevances fixes et proportionnelles sur les mines.

On répartit également ces dépenses en deux postes : les dépenses
ordinaires et les dépenses extraordinaires.

Les dépenses extraordinaires ou de premier établissement, que
I'industriel amortit généralement en un certain nombre d’anndes,
comprennent les postes ci-dessous indiqués ;

{» Greusement de puits et galeries d’écoulement et de transport;

a0 (lonstruction de chargeages, de chambres de machines, écuries

ot travaux de création de nouveaux étages d'exploitation ;

90 Achat de terrains;
jo Construction de bitiments pour bureaux, machinzs, ateliers de
{ :de Tavage des produlis, ateliers o charpenteries, forges,

triage ¢ . : ;
ies, maisons de directeurs et d’employés, ete.;

lampister

| |

Salaires



’-"‘_.:':\
; LS
.\
2med AO
\ gm3 8
SzogT8
EEZB0R
O = 5 W = et — —_—
eed R T =~ = T 3 @
-~ = = (=] 0 @0
T e oaavEh BEe T
= = oo g S =5 & o Hlh
o B == L= e g o
Bw B o By & g
= Lo = If < =4
o = a3 = = bt
S8 o2 =28 o 22 =
EgEBgs EEE =8 a8
iR o2 5 g
C g & s a5 B 2T
SRR o e B Sk o
- HE2a ™ B g, e &5
giEle T  Bel Bk
"5 oo d 8B 52"
e =l = = £ 5 o
Bag & 5 =8 B g &
e's's 5 T g e B
Ao g e o8 8 =
a0 o @ o @ = 2o =
- @ B2 ) o @u o
o 2oy = =3
S8, o8P < =8
= ag = g e e
o pm Hhe "o ® 3B
S om s © ot Bl
i = A = B < o = o Hog
B oo B B g e o E
GANEY CO ® B (CE L P
el St S e s ©
Eiets = B i =l o
— B S =@ =9 =
.o ™8 " g i 3
- o B E = - @
2 = 22 D O = -
Do B o> B o & P
® O g » B o 7 S
= . EEs g A
gooTERE o
B8RS s =
o ™ (=5 (o
® = TFE oo ¥ & B
_("-i'.‘;'ﬁi__?;.T::-**,*_ = — — e S -5 v {
— ,"- = = ‘ '
. : = o Mons Centre |Charleroi| Namur Liége |Ensemble
Dépenses d’exploitation rapportées i la tonne vendable
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
Main d'ceuvre. 69,30 63,84 55,69 54,63 65,09 62,15
Salaire brut ;. 62,39 58,01 50,83 49,68 52,40 56,52
Indemnité pour r:.purauon dcs acc:dems de tra\ all 1,23 0,38 0,94 0,98 0,67 0,84
Versement aux caisses de prévoyance . 1,56 1,45 1,29 1,24 1,48 1,42
Valeur du charbon donné aux ouvriers . 2,69 2,74 1,88 2,09 2,64 2,38
Valeur de rabais du charbﬂn vendu a prix redutt aux ou\u. 0.67 0,54 0,11 0,12 0,13 0,31
Autres dépenses afférentes a la main-d’ccuvre 3 0,76 0,72 0,56 0,52 0,77 0,68
Consommation 14,48 16,71 15,41 16,77 15,69 15,54
Bois. . . 5,79 7,96 b,‘S 7,45 6,74 6,78
Combust:hles autres que celm de 11 mine . 0,09 0,12 0,29 0.58 0,68 ,32
Energie électrique S § < 0,09 0,25 1,17 1,94 0,85 0,73
Autres fournitures 4,51 3,38 i B 6 80 7,42 iy 4|
Achat de machines, terrains, construction et bitiments 6,03 6,99 4,76 4,48 5,78 3,04
Contributions, redevances, taxes, dommages a la surface. 0,34 0,39 1,60 0,33 0,63 0,86
Frais divers. — Appointements (v compris les tantiémes) 3,78 3,99 5,12 6,75 6,07 4,92
Total général 93,93 91,92 82,50 32,96 93,26 | 89,11
Travaux de premier Ctablissement compris dans les d(_penses N .
détaillées ci-dessus : ¢ ¥y g 7,56 8,68 5,95 4,59 6,20 6,84
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1 . ’ g Y s v ?
. . n
: " - - —_ s résultats de l'exploitation sont assez diflérents d’u
Péeomposi-  La décomposition de la valeur du charbon en ses diffé- Les 1 : i-apros
tion de la - istrict & un autre, comme le montre le tableau ci-apres,
valear  rents éléments en 1920 et en 1921, donne les résultats oy thll.lc d R .
d'une tonne i ; ; . i J se I-apportant a I'année 1921.
de houille. Sulvants qui sont établis de la méme maniére que les _
années précédentes : .
— Aielant . A . ) - e Bassin
. ~Ouchial Centre Charleroi Namur Liége du Sud
1920 1921 | Districts de Mons |
Z ' . ~EEoQ ~6 ) 5
Par tonne produite | Soni i 7.817.600] 10.347.700| 35.220.100 819.300| 22.755.800| 76.989.500
? Pourcentage 5 Pourcentage ey TR ) e 5 2t o
Branes. | g iavatiy | Franes de la valeur i i 23.734.600 15,485.500( 12.393.100 |  3,480.700| 24.755.200( 79 849,100
| Mali sl
Salaires bruts . . 47.93 54.0 19,86 58.1 : Excédent da b‘l: 5 . J
Autres frais . . 35,54 10.1 36.11 12.1 % _ ni ]:F‘ o _15.017.000|— 5.137.800| 22.836.000 |— 2.661.400{— 1.979.400|— 2.859.600
Total . . 83,47 511 . 8,07 100.2 | ' s R
;alc.“r ey 88'72 wu.g "’;ﬁ mg.g | Dépensesde IFE| g0 557,500 27.727.800( 30.307.400 |  3.701 400| 27.887.300| 120.271.400]
oni ou mali . 5.2 5.0 - 0,1 . i y
s - : x » ccédent du boni
) Résultats de lexploitation. : e ali par
ou du 1““‘—.1 }‘ o 3.97 e 1.43 3.06 — 4.40 — 0.40 — 0.14
Le résultat de I'exploitation est I'excédent de la valeur produite, . tonne extraite .
c'est-d-dire de la valeur de la production, sur les dépenses totales [Frais de ler établis-
relatives a I'exploitation liguidées au cours de I'exercice, tous frais sﬂl""}‘éprwm"’ 6.47 7.08 5:27 6.11 5.56 6.03
: 5 g G : sxtraite -
compris, méme les dépenses de premier établissement. | o

Le résultat de I'exploitation établi par I'Administration des mines, !1
selon des régles fixées par la loi et en vue de I'évaluation de la rede- |
vanee proportionnelle due par les concessionnaires des mines, n'est i
pas un bénéfice industriel ; il est différent du bénéfice que les sociétés
concessionnaires inscrivent dans les bilans.

2., — DBassiy nE ra CAMPINE.

. 108 + o 1w . Concessions
On a exécuté, en 1921, des travaux dans six conces & g
K sions; un seul siége d’exploitation a été en activité et cing en activité.
. ) . . A P
i . Bor xploitation sont en préparation.
Le tableau suivant donne, pour chacune des douze der- autres sicges d’exploitatio PrEpAss
ni¢res années, le honi global des mines en gain et le mali

fici duction a été de : Production
globaldes mines en déficit etenfin, 1'excédent du boni global La production o

>

ou ¢ventuellement du mali global et par tonne produite. ‘ 11,640 tonnes en 1917
e TH T T e T f 65,670 » 1918
Excédent du boni | C
ou du mali i 139,930 » 1919
Anncées Boni Mali E B e c
Valeur Valeur 240, 760 » 1920
globale i la tonne |[ 3922 53() “ 1921
da b
1910 23.972.100 11.918.650 12 053,450 0,50 i
1011 17.677.250 20.801.350 | — 3.124.100| — 0.14 d d > Yo% : = 1A Puissance
1912 25.873.800 18.124.700 7.710.100 0,34 ; [,a puissance moyenne des couches e?pl(nlte(is es.;t (lle s
1913 33.905.100 14,960,050 18,945 . 050 0,83 £ of SNTAT o od lle des couches du bassin du
1014 10787450 21.207 000 | — 10.509.550 | — 0.63 ‘:;!‘.\ 0‘“-9‘5 elle est superieure a ce
1015 20.042.150 9.376.650 10.665.500 0,75 A\ e
1916 14.112.600 17.597.600 | — 3.485.000| — 0,21 1 Sad.
1917 22.870.800 15.181.400 T7.689.400 0LBR: \“
1918 29.723.700 14.935.100 14.,798.600 1,10 |
1919 147.734.150 5.565.100 142.169.050 T75 :
1020 148.727.700 32.791.450 115.936 . 250 5,23 el.
1921 76.989.500 | 79.849.100 |— 2.859.600| — 014 !




Personnel

Production

par ouvrier.

Dépenses
d’exploi-
tation.
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Le nombre d’ouvriers augmente, ainsi qu'il résulte du
tableau suivant :

Quvriers a veine O-Lfvrief's i r(i?:l;:::?;et}g ;L‘l:;.:c.e
I'intérieur reanie
1911 » » 206
1912 » 60 l:';;3}’1'
1913 » 120 41
1914 » 56 568
1915 » 179 654
1916 » 202 1.054
1917 8 349 991
1918 38 47 1.076
1919 76 872 2.275
1920 114 1.320 3.199
1921 172 2,046 4,177

La production par ouvrier & veine a été de 6.206 t. par
jour de présence, soit & peu prés le double de la produc-
tion unitaire dans le bassin du sud.

La production par ouvrier de lintérieur et par ouvrier
de l'intérieur et de la surface réunis est fortement affectée
par les mines en préparation.

Les dépenses totales se sont élevées 4 95.253,700 francs.

Les dépenses totales faites jusques et y compris 1913,
ont été de 40 millions de francs environ.

Pendant les années de guerre, y compris les années
1914 et 1918 au complet, les dépenses ont été de 43 mil-
lions de francs. Pendant les années 1919 ot 1920 elles se
sont élevées respectivement & 23.123.650 et 4 78.094.500
francs.
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3. — [FABRICATION DU COKE ET DES AGGLOMERES
DE HOUILLE.

A. — Fabriques de coke.

En 1921, 31 fabriques de coke furent en activité, tandis
qu'en 1913, on en comptait 41.

Le nombre de fours a été de 1.813 au lieu de 2.898 en
1913, et celui des ouvriers de 2.833.

La consommation de charbon a été de 1.835.940 tonnes.

Le charbon de provenance étrangére y figure pour
29.5 9 environ, alors qu'il représentait 39 % de la con-
sommation de 1913 et 16 % en 1920.

La production de coke métallurgique a été en 1921 de
1.402.610 tonnes, soit 40 % de celle de 1913.

Le rendement moyen au four a été de 76.4 %;.

B. Fabriques d'aggloméreés.

En 1921, on comptait 67 fabriques d’agglomérés.

La consommation de charbon a été de 2.405.790 tonnes
ot la production de briquettes de 2.676.680 tonnes, soit
a peu de chose prés, les mémes quantités qu’en 1913.

Mouvement commercial et consommation
de houille.

Le Tableaw annuel du Commerce de la Belgique avec
les pays élrangers (année 1921) publié par le Ministére des
Jinances donne les renseignements suivants sur le com-
merce spécial de la Belgique en combustibles minéraux

solides.
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A
Importations i
{
Total ; le coke et les ag- ]
. : Agglo- glomérés étant comp- |
Houille Coke rrlljt::jrés tés pour leur ¢quiva- It
lent en houille crue [‘:
Tonnes Tonnes | Tonnes Tonnes !l;
Allemagne . 4.446.462 | 294.180 | 140.958 4 988.332 ‘1
Grande-Bretagne | 635 887 |  8.413 | 76.869 732.527 [
France 263.953 — — 267.688 |
Pays-Bas. 247.616 3.8K3 — 254.023 ‘
Etats-Unis 34.529 —_— — 37.865 i
Autres pays . 127| 5.787 | 1.102 8.718 i
Total. 5.628.574 ; 312.213 | 219.019 6.289.153 ‘
_ i
Exportations I
France 3.250.077 | 63.150 | 187.887 3.541.707 '
Pays-Bas. 1.495.606 42,227 90.934 1.652.006 J
Grande-Bretagne | 870.302 | 2.920 | 8.931 884.060 )
Grand-Duché de |
Luxembourg . 114.584 [ 248,208 | 20.958 462.734 {
Suisse 191.161 41.629 91.570 347.511 ‘{‘
Congo-Belge. — — 14.187 157.850 | (
Algérie 21.800 [ — 7.000 29.588 9
[ralie . 15.279 5.845 — 22.930 1]
Norwége. — 16.811 — 22.020 [
Portugal . — — 5.500 6.190 l
Espazne . — — 4.950 5.507 ‘
Maroc — — — 4.654
Roumanie — 2.600 — 3.420 |
Allemagne - i 1.609 5
Autres pays . 16.069 2.845 7.870 28.549 I|
Prov. de bord . 676.617 — 142.885 835.607
Tortl, 6.651.495 | 427.464 | 586.855 8,005.942 (
it
V4
}
||
!
?t
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La consommation du pays, pendant les années 1919,
1920 et 1921, se déduit du tableau suivant :

1919 1920 1921
1000 tonnes | 1000 tonnes | 1000 tonnes

Production. 18.483 22.389 21.750
Importations . 133 2.209 6.281
Diniinution (—) ou augmenta-

tion (-}-) des stocks (1) . — 759 — S + 712
Exportations . 1.108 2.100 8.006
Consommation du pays . 15.267 22 812 19.313
Consommation des charbonna-

ges . 2.452 2.0635 2.542
Consommation du pays, non

comprise celle des charbonna-

ges 12.815 20.177 16.771

Il résulte de ce tableau que la consommation de charbon
en 1921 a été fortement inférieure a celle de l'année pré-
cédente. Nous rappellerons qu’en 1913, la consommation
de charbon du pays fut de 26.046.000 tonnes au total et
de 23.800.000 tonnes, non comprise la consommation des

charbonnages.

B. — Mines métalliques concédées.

Sept mines métalliques ont été en activité en 1921,
dont cingq dans la province de Liége, une dans la province
de Namur et une dans la province de Luxembourg. On n’y
a produit que du minerai de fer.

m Stocks au 31 décembre 1919 1.304.000
Id. id. 1920 544,960
Id. id. 1921 231.110
Id. id. 1922 943,020
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C. — Exploitations libres de minerais
de fer.

1l s’agit exclusivement des exploitations & ciel ouvert de
minerais des prairies des provinces d’Anvers et de Lim-
bourg. Leur production était de 48.320 tonnes en 1919 ;
elle n’a plus 6té que de 12.050 tonnes en 1920 et a atteint
21.190 tonnes en 1921.

D. — Carri¢éres souterraines et carricres
a ciel ouvert.

La statistique ne comprend que les carriéres dont la surveillance
incombe 4 I’Administration des Mines, c'est-a-dire celles des pro-
vinces miniéres du Hainaut, de Liége, du Luxembourg, de Namur,
du Limbourg et de la partie Sud du Brabant. Les ingénieurs des
mines dressent cette statistique d’aprés les déclarations des exploitants
qu’ils vérifient dans la mesure du possible, mais dont ils ne peuvent
garantir 'exactitude.

Le tableau ci-joint montre ['activité des carriéres en
1919, 1920 et 1921.

1919 1920 | 1921
ins 185 266 22
Nombie da siég.e!i_ fl'e.\'ploi- S souterrains 5 66 R
tation en activité : | & ciel ouvert 570 695 708
intérieur . 881 1.370 1.303
Nombre souterraines qakfisey 1 L Yo b
d’ouvriers
des
CRETiateg total . . 1.664 2.456 2,386
acielouvert . . . . .|13265 |[21.303 | 22.810
Total général . . .| 14.909 | 23.759 25.196

La valeur de la production des carriéres, qui avait forte-
ment diminué pendant la guerre, a remonté en 1919 ot

e ﬁtf.___ PRV NP

b N

-~
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dépassé en 1920 et en 1921 la valeur atteinte avant la
guerre comme le montrent les nombres ci-aprés :

[ 1913 . . . . 70,6 millions de francs
1914 . . . . 458 » »
1915 s = b 12,1 » »
(7.1 S 19,5 » »
Années Bty o o @ s 16,8 » »
18 . & = 10,8 » »
TS o - s 58,5 » »
1920 . . . . 2118 » »
981 . . . . 2004 » »
E. — Récapitulation.

Le tableau suivant permet de se rendre compte, ﬁour
toutes les industries extractives du pays, de la valeur de la
production et du nombre d’ouvriers cccupés en 1920 et
en 1921.

Valeur de la production Nombre d'ouvriers
(en millions de francs) (milliers)

1920 1921 1920 1921

Mines de houille. 1,980 1.870 160 164
Autres industries
extractives . —

Carriéres . . - 211 202 24 25

‘Fnsemble . . 2.200 2.072 184 189



Nombre
d’établisse-
ments.

Production,
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CHAPITRE 1I

Industries Métallurgiques

1. — SIDERURGIE

A. Hauts-Fourneaux

En 1921, 27 hauts-fourneaux en activité appartenaient
a treize établissements, dont six sont situés aux environs de
Charleroi, quatre aux environs de Liége, deux dans la par-
tie sud de la province de Luxembourg et un dans la pro-
vince de Brabant.

Ils ont produit 872.010 tonnes de fonte, contre 1.116.400
tonnes en 1920, se répartissant comme suit :

Production Valeur 4 la tonne |
Nature des produits

en 1920 en [921 en 1920 en 1921

Tonnes Tonnes Francs Francs

Fonte de moulage 60.310 174.930 460,50 276,35
» daffinage . 980 10.840 668,16 285,52

» pour acier . | 1.055.110 77.620 490,70 394.25
» spéciale. . » 8.620 » 402,80
Ensemble . | 1.116.400 872.010 489 40 209 37

La fonte de moulage est en tres grande partie de la fonte
p}lOSphoreuse; la production de la fonte hématite est d’en-"
viron 12.000 tonnes. La fonte pour acier est en majeure
pa'rtle de la fonte Thomas; la production de fonte pour
acier Bessemer est d’environ 13.000 tonnes.
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B. — Aciéries.

Dix-sept aciéries ont été en activité en 1921, dont neuf
dans la province de Hainaut, six aux environs de Liége,
une dans la partie sud de la province de Luxembourg et une
dans la province de Brabant. Quatorze fonderies d’acier
ont été en activité en 1921,

Les fabriques d’acier consommérent 714.890 tonnes de
fonte, dont 79.220 tonnes de provenance étrangére.

La production d’acier brut a été de 764.150 tonnes,
soit 31 ¢ de celle de 1913 qui avait atteint 2.466.630
tonnes et 61 % de celle de 1920 qui était de 1.253.110
tonnes.

Le tableau ci-aprés donne, pour les années 1920 et 1921,
la production des aciers finis des aciéries, avec lear valeur

4 la tonne :

Production Valeur a la tonne

Nature des produits

en 1920 en 1921 en 1920 en 1921

Tonnes Tonnes Francs Francs
Aciers marchands . 267.030 133.410 881,25 536,15
profilés spéciaux. . 60,220 46.970 850,15 563,10
Rails et traverses, . 128.500 127.620 860,50 591,25
Bandages et essieux 18.840 18.420 1.061,78 1.128,30
poutrelles, . . . - 83.810 65.090 877,34 497,90
vcsrc%*;semgst . :jtl'er‘s 92.960 73.000 930,33 536,20
Grosses toles . . . 54.830 58.000 1.077,55 675,25
Toles fines . . . . 12.210 2.740 1.374,33 957,66
Aciers battus . . . 7.440 2.220 1,459,66 1.451,80
Production totale . 725.840 527.470 914,66 589,25

Nombre
d’établisse-
ments.

Consomma-
tion.

Production
d'acier brut.

Production
d’acier fini,



Nombre
d’établisse-
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Nombre
d’ouvriers

Consomma-

tion

Production
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C. Fabriques de fer et usines a ouvrer le fer et l'acier.
Trente-sept fabriques de fer et usines &4 ouvrer le fer et
I'acier ont été en activité pendant 'année 1921.

Le nombre d’ouvriers de ces usines a été de 9.525, soit
88 9; de la population de 1913.

Le puddlage du fer a nécessité la consommation de
36.010 tonnes de fonte.

La production du fer puddlé a été de 29.210 tonnes.

Le tableau suivant indique pour les années 1920 et 1921
les productions de fers finis et leur valeur & la tonne.

Production Valeur & la tonne
Nature
de la production 1920 1921 1920 1921
Tonnes Tonnes Francs Francs

Fers marchands . 144.830 119.770 887,78 609,90
Profilés spéciaux . 4.420 32.760 958,91 424,73
Téles fines. s 12.5%0 6.730 1.430,02 081,00
Fers battus, . . 30 10 760,00 750,00
Totaux etmoyennes 161.850 159,270 931,88 577,65

Le tableau ci-aprés donne, pour les années 1920 et 1921,
la production d’aciers finis de ces mémes établissements :

Production Valeur a la tonne
Nature des produits
1920 1921 1920 1921
Tonnes Tonnes I'rancs Francs
i\;cief;'lsl marchands. 127.230 114.510 980,64 559,44
rofilés spéciaux . 56.910 53. 999 590,7
Verges et aciers i e .
serpentés. 38.970 40.970 5
Grosses tdles . 88.970 46.320 1 ?ggg}s 2‘%333
Tolesfines. . . 93,240 52.550 1630. 58 835,60
Aciers battus . . 570 1.230 1873 68 1357,72
Totauxet moyennes | 405,890 309,560 1190,80 634,20

—
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Le tableau suivant indique le nombre d’ouvriers occupés

dans les usines sidérurgiques, en 1919, en 1920 et en 1921 :

1919 1920 1921
A. Hauts-fourneaux . 2.169 4.319 3.577
B, Acicries 10.396 19.329 15.823
C. Fabriques de fer et usines L
ou\'ger le fer et I'acier. 5.910 10.161 9.525
Ensemble de Pindustrie sidérur- 1
n;;ieq"l:e G, % 9w & 18.47% 33.809 28.925

Qu'ils proviennent des aciéries ou des fabriques de fer,

les produits finis d’acier fabriqués en Belgique en 1921, se
subdivisent comme suit :

Aciers finis
Hatiige des produits ios Valeur Valeur

Quantités | sjobale | ala tonne

Tonnes Fr: Fr.
Aciers marchands . 247.920 | 135.602.300 547,00
Profilés spéciaux 100 950 58.221.400 576,67
Rails et traverses 127.620 75.483.300 591,23
Bandages et essieux 18.420 20.785.200 1128,30
Poutrelles 65.090 32.406.900 497,90
Verges et aciers serpentés. 113.970 63.859.900 560,18
Grosses tdles 104.320 69.469.300 666,05
Toles fines . 55.200 46.533.400 841,65
Aciers battus 3.450 4.893.000[ 1418,20
Ensemble en 1921 . 837.030 | 507.264.700 606,10
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Le tableau ci-aprés donne la consommation de combus-
tibles de I'industrie sidérurgique en 1921.

Charbon Coke
belge | étranger | belge | étranger
tonnes tonnes tonnes tonnes

A. Hauts-fourneaux. . . . 9.670 — 759.760 | 83.990
B. Aciéries . . . . . . | 270.080 | 55.450 49.220 430
C. Fabriques de fer et usines a
ouvrer le fer et 'acier . 191.470 | 19.840 — —

Ensemble de l'industrie sidé-

rurgique . . . . . . | 471.220 | 75.200 | 808.980 | 84.420

‘2. — ZINC, PLOMB ET ARGENT
A. Zinc

On comptait en 1921, 13 fonderies de zinc et 9 lami-
noirs & zine.

Les nombres d’ouvriers de ces usines ont été les suivants
en 1913, en 1919, en 1920 et en 1921.

1%3 1919 1920 1921
Pondaies ds 2 . 8.529 3.714 4.779 3.701
Laminoirs 4 zinc . . . 805 776 1.036 1.015

La consommation du minerai de zipe provenant presque
exclusivement de D'étranger, a été, en 1921, de 146.200
tonnes.

La consommation de charbon a été de 289.880 tonnes,
soit 4 t. 38 par tonne de zinc.

La production de zinc brut a ét¢ de 66.150 tonnes,
représentant un peu moins de 81 ©
1913 (204.220 tonnes).

La production de zinc laminé a 6t6 de 39,250 tonnes.

o de la production de

STATISTIQUES 1069
B. — Pomb et argent

Cinq usines ont produit en 1921 du plomb et de
I’argent. _

Ces établissements ont occupés 1.393 ouvriers.

Ils ont traité des minerais provenant exclusivement de
|’étranger et des sous-produits plombiféres, argentiféres et

auriféres.

Leur production de plomb et d’argent en 1921, com-
parée a celle de 1913, a celle de 1919 et & celle de 1920,
est donnée dans le tableau suivant :

1913 1919 1920 1021

Plomb (1) (tonnes) .  53.590 4.225 16.040 29.750

Argent(kilogrammes) 253.940 6.607 14.760 31.240

Ces mémes établissements ont produit accessoirement
du cuivre et de L'or.

(1) Non compris le plomb provenant du traitement des plombs d'ceuvres

étrangers.
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CHAPITRE III

Accidents dans les mines, miniéres, carrieres
et usines.

-Pendant Pannéee 1921, les Ingénieurs du Corps des
Mines ont constaté dans les établissements soumis &

leur controle 237 accidents graves ayant causé la mort de

202 ouvriers et des blessures graves 4 63 autres.

D n 10
Pour les 10 derniéres années, les nombres correspon-
dants ont été les suivants :

Années Nombre Nombre de victimes
d’accidents ]
Tués Blessés

1912 336 255 124
1913 358 955 o
1914 261 211 -
1015 199 141 -
1916 972 18 i
1917 351 o i
1918 204 192 .
1919 310 o e
1920 310 - .
1921 237 o i

.Ges a(lzculelllts sont répartis dans le tableau ci- apres,
suivant : els Fllver§es catégories d’établissements qui sont
soumis & la surveillance de I’Administration des mines :
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Nombre de victimes
’ Nombre
Nature des établissements daccidents
Tués Blessés
intérieur. . 152 131 47
surface . . 28 15 14
Charbonnages dépendances
classées . 8 1 1
Total . . - 188 153 62
Mines métalliques et miniéres, ¥
compris les dépendances clas-
EEE8 | e = w5 ® i D » » »
Carriéres souterraines, y compris
les dépendances. . . . - 2 2 »
Carriéres aciel ouvert :
a) service de I'exploitation. 17 T 1
b) dépendances classées et non ¥
Jlasebls. @ oL e e w8 3 3 -
Etablissements classés soumis aux
A. R. des 28 aont 1911 et 31jan- L ”
vier 1912 . o o, a8 n" n 27 r %
“rablissements classés soumis
. I'A. R. du 29 janvier 1863 . . » » S
Total 237 202 63

Le tableau n° XIV résume pour 1921, les accidents
pvenus dans les charbonnages.

On voit que sur les 164.140 ouvriers occupés, tant a la
surface que dans les travaux souterrains, 146 ont été tués
accidentellement, soit une proportion de 8,90 par
10.000 ouvriers occupés ou 3,02 par 1.000.000 de jour-
nées de présence.

Le tableau ci-aprés donne pour les années 1907 a4 1921,
le nombre global QLouvriers tués (intérieur etlsu_rl‘ace
péunis), non compris les dépendances classées, ainsi que
la proportion par 10.000 ouvriers et par 1 million de

journées de présence:

su
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Nombe da:tiugs PROPORTION DES TUES
ANNEES Hariz {ex par 10.000 par 1.000.000
charbonnages  |ouvriers (intérieur|  de journées
et surface) de présence
1907 a 1911 148 10,29 3,292
(moyenne)
1912 145 0,95 3,411
1913 152 10,46 3,514
1914 145 11,50 4,270
1915 117 9,45 3,917
1916 144 11,15 4,032
1917 215 19,25 6,500
1918 182 16,52 5,729
1919 180 12,89 4,345
1920 181 11,32 3,732
1921 146 8,90 3,023

On voit que le {aux des accidents a diminué d’une
facon continue depuis 1917. Les résultats de 1921 sont
particuliérement favorables. Il y a non seulement amélio-
ration par rapport a 'année précédente, mais méme par
rapport aux moyennes d’avant-guerre.

Si nous examinons les accidents par catégories, nous
constatons que ceux qui sont dus aux éboulements et chutes
de pierres sout, comme pour les années précédentes, de
beaucoup les plus nombreux ; ils ont été au nombre de 57,
causant la mort de 53 ouvriers et des blessures 4 12 autres.
Trois de ces accidents entrainérent la mort de 6, de 2 et de
2 hommes. Si l'on caleule la proportion de tués par million
de journées de présence des ouvriers de I'intérieur, on
constate qu’elle est de 1,618. Le taux des tués de cette
catégorie par 10.000 ouvriers du fond s'6léve 4 4,417.

= )
- ’;L[- —

e e T
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Pour les cing années qui ont précédé la guerre, la
moyenne de ce dernier chiffre fut de 5,00.
Il fut de :
4,98 en 1914
5,82 en 1915
6,72 en 1916
12,31 en 1917
12,52 en 1918
7,10 en 1919
5,00 en 1920
et 4,42 en 1921

Ces chiffres montrent que le souténement des chantiers
pendant la guerre, par suite de la
pénurie des matériaux, est redevenu normal.

Les accidents dans les puits ont été au nombre de 32
ayant occasionné la mort (le.3i) persounesﬂet des_blessures
o-';-aves 4 3 autres. Deux accidents ont cotté l.a vie respec-
fivement 4 2 et 4 6 hommes. Par 10.000 ouvriers de 'inté-
la proportion des tués a 6té de 3,09.

et galeries, nsgligé

“e[u’;,ur les années précédentes, ces chiffres étaient les
suivants :
Movenne de 1909 a 1913. . 3,18
"W IO . . . . on  Bid
o il . . - & = 1,86
En 1916 . . . . . 4,32
En 1917 . . . . - 9,00
En 1918 . . . . = 4,90
Eu1919 . . . . - 4,1?
Bad920 . 1 © = = 3,55
EBal82l . s & & = 3,09

s ) a1 ] A
amélioration par rapport & lannée pré
a situation d’avant guerre

[ei également I’ !
cédente et méme par rapport a 1
est notable.
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L’ emploi des explosifs a causé 9 accidents, occasionnant
la mort de 1 ouvrier et des blessures graves & 8 autres.

Le nombre de tués & la suite d’accidents de I'espéce fut

de :

. . en 1912
. en 1913
en 1914 4
en 1915
en 1916
en 1917
. . en 1918
. . en 1919
. . en 1920
en 1921

C'est donc une amélioration exceptionnelle que nous
enregistrons par comparaison avec l'année précédente.

Quant aux accidents dnus au grisou el @ la poussiére de
houtlle, leur nombre a 6té de 7 et les victimes ont été
de 18 tués et 11 blessés. Quatre de ces accidents causérent

respectivement la mort de 12, 8, 2 et 2 hommes. Le
nombre d’ouvriers tués par suite- d’accidents de cette caté-

gorie fut de :

_—
] OO O =) =1 =3 = =)

Tt e e R (TR )] D)
, NRRRRT RSO\ 1)
18 & . . en {9l
([ o W TR 5 1 oL )
10 & « = en 4916
10 o .« = en 19T
1 B TSRS T ¢
Mo 4 . e 1919
P L s ven 1920
18,8 o o b cent 1924

Nous avons eu & enregistrer 33 accidents dus aux trans-
ports souterrains, ayant causé la mort de 23 ouvriers et

i
Nl i e

—

S e

- }’
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des blessures 4 10 autres. Pour 10.000 ouvriers du fond il
y en a eu 2,03 tués. Cetle proportion fut de :

2,16 moyenne des années 1909 & 1913

Le tau

1,74
1,39
2,27
2,91
2,72
2,00
2,27
2,03

en
en
en
en
en
en
en
en

1914
1915
1916
1917
1918
1919
1920
1921

x des accidents de cette catégorie est peu différent

de la moyenne d’avant-guerre. Il est en amélioration par
rapport au chiffre de I'année précédente.

[e tableau ci-aprés permet de comparer la situation
pendant les 10 derniéres années, pour les diverses catégo-

ries d’accidents :

Proportion de tués par 10,000 ouvriers-occupés
CATEGORIES tant au fond qu'a la surface
D'ACCIDENTS 1012 | 1913 | 1014 | 1015 | 1916 | 1917 | 1918 | 1919 | 1920. 1921
Eboulements . 4,05 | 3,32 [ 3,48 | 4,04 | 4,68 8,32 | 8,35 | 4,87 | 3,44 | 3,23
Accidents de puits 1,80 | 2,13 [ 1,86 [ 1,13 [ 2,70 4,57 | 2,271 2,22 | 2,44 | 2.13
'I"mnsportsnufond 2,06 | 1,65 [ 1,24 | 0,97 1,59 | 1,97 1,82 | 1,43 | 1,56 | 1,40
Divers au fond. 0,20 (1,03 1,78 | 0,56 | 0,63 | 0,81 0,73 | 0,22 | 0,50 | 0,61
Surface 1,37 | 1,72 | 1,32 [ 1,29 [ 0,80 | 2,24 | 1,82 | 2,65 | 2,06 | 0,91
u ;
Grisou 0,55 | 0,55 | 1,01 | 0,89 | 0,55 | 0,89 | 1,00 | 1,22 | 0,88 [ 1,10
ri .
S 0,42 | 0,06 | 0,46 | 0,57 | 0,55 | 0,45 | 0,54 | 0,28 | 0,44 | 0,06
Minage -
Total. 0,05 (10,46 |11,15 | 9,45 11,50 19,25 16,52 |12,89 |11,32 | 8,90
le
'romlrer?-[‘;”}?;é’i?fcc3,397 3,502 [4,218 [3,556 |4,049 6,439 |5,668 4,353 (3,577 |3,022
journees ¢
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Dés chiffres de ce tableau, il résulte que depuis 1917,
année pour laquelle le taux des accidents fut exceptionnel-
lement élevé, la situation s’est améliorée d’une fagon con-
tinue. Le taux de 1921 est méme inférieur a4 ceux des
années d’avant-guerre. Si l'on considére les différentes
catégories d’accidents, on constate que le pourcentage n’a
augmenté que pour les accidents dus au grisou.

Il est intéressant aussi de constater le trés faible pour-
centage d’accidents dus au minage alors que d’assez nom-
breux charbonnages ont été autorisés a faire usage d’explo-
sifs pour l'abatage du charbon, moyennant certaines
précautions, notamment exclusif des explosifs S. G. P. C.

Les pourcentages d’accidents et de tués dans le bassin du
Nord, sont toujours de beaucoup supérieurs 2 ceux de
I’ancien bassin.

L4



COUCHANT DE MONS

CONCESSIONS EN ACTIVITE :

Nombre de mines actives
en activité .
Nombre de siéges d'exploitation ¢ en réserve .

en construction

VENTE, DISTRIBUTION, CONSOMMATION
STOCKS ET PRODUCTION

au dehors . e
Vente § aux fabriques de coke, d’agglomérés, etc. des
concessionnaires . : .
Total .
Distribution gratuite aux ouvriers mineurs.
Consommation

Stock au ler janvier 1922

Total .

Stock au ler janvier 1921
Production

Charbon Flénu

R b C ar s
Subdivision de la produc- harbon gras .

tion d’aprés la qualité Charbon demi-gras
Charbon maigre
SUPERFICIE EXPLOITEE ET PUISSANGE
MOYENNE
Superficie exploitée en métres carrés

Production par métre carré exploité (tonne)

Puissance moyenne géométrique des couches exploitées

19
63

Valeur3
Tonnage Valeur globale fa tonne
3.246.170 299.161.700 92,60
442.930 40.608 300 91,68
3.689.100 339.770.000 92,10
128.900 10.854.000 | 84,20
683.630 39.482.900 57,75
265.020 15.932.200 60,12
4.766.650 406.039.100 85,19
43.300 2.973.300 68,87
£.723.350 | 403.005.800 | 85,33
»
B
2.336 420 202.413.400 86,63
1.622,300 140.321.400 36,50
761,630 60.331.000 78,90
» » 2
5.100.830 |
0,945 &
0,69
t
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TABLEAU Ne I1

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE

(d)
Nombre de journées de travail
Personnel
Production par ouvrier

1921



COUCHANT DE MONS

PERSONNEL.

Nombre de journées de présence :

OQuvriers a veine.
» de Pintérieur .
» de la surface

» de l'intérieur et de la surface

Jours d'extraction

Nombre moyen de jours d’extraction.

Nombre calculé d'ouvriers.
Ouvriers a veine,
» de Pintérieur .
» de la surface
» de l'intérieur et de la surface réunis

Répartition du personnel d'aprés l'Age
et le sexe,.

1. Intérieur : Hommes ( au dessus de 16 ans.
et
gargons ( de 14 a 16 ans

2. Surface : Hommes | au dessus de 16 ans

et de 14 4 16 ans .
gargons | de 124 14 dns .
Femmes [ au dessus de 21 ans

et de 16 4 21 ans .

filles | de 14 416 ans .

Nombre de tonnes produites par ouvrier :

Quvriers a veine.
» del'intérieur

» de l'intérieur et de la surface réunis

Pour tous les jours Pour les ious- B
de I’année d'extractiuli b
by
1.758.290 1.758.29)
7.605.450 7.452.110
3.217.520 2.990.780
10.822.970 10.442.890
285.6 - h
6.157 b
26.047 ; ‘
10.462
36.509 5
. 2 4 25.118
929
8.149 : i
616 $
9 L
430
945 .
313
Par jour de présence Pour I'annép |
Tonnes Tonnes
S EEn
2,686 763
0,621 176 |
0,436 124 | 1
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INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE

¢) Salaires
/) Dépenses d’exploitation
g) Reésultats

1921



COUCHANT DE MONS

SALAIRES.

Salaires globaux :
Quvriers 4 veine.
» de lintérieur .
» de la surface
» de l'intérieur et de la surface réunis
Salaires moyens par Jjour de présence :
Ouvriers a veine.
» de l'intérieur .
» de la surface g
» de l'intérieur et de la surface réunis
Salaires moyens annuels :
Ouvriers a veine.
» de Pintérieur .
» de la surface

» de l'intérieur et de la surface réunis

DEPENSES D'EXPLOITATION.

Salaires
Dépenses afférentes 4 la main-d'ceuvre (non compris
les salaires ci-dessus détaillés) . :
bois .
Consommation { combustibles, énergie électrique
matériaux divers, explosifs .

Achat de machines, de terrains, construction de bati-
ments, de voies ferrées, etc..

Divers.

Montant total des dépenses . s e ol

Dépenses de premier établissement (comprises dans le
total des dépenses)

RESULTATS DE L'EXPLOITATION.

Excédent de la valeur produite sur les dépenses

Salaires bruts

Salaires nets

55,951,200

Ir. Fr.
50,852,600 50,543,400
196,088,800 194,905,300

55,574,400

252,040,000 250,479,700
28,02 28,75
25,78 25,63
17,39 17,21
23,29 23,14
8,213 8,165
7,322 7,279

4,039 4,888
6,614 6,572
Total Par tonne produite

Fr. Ir,
252,040,000 53,34
27,808,100 5,01
23,412,900 1,96
40,214,400 8,52
34,377,400 7,28
24,359,600 5,16

16,680,400 3,53

418,982,800 88,70

30,557,500 6,47
—15,917,000 — 3,37

TABLEAU Ne IV

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE

Industries connexes

(COKE ET AGGLOMERES)




“v

u

Nombre d'usines actives.
Nombre de fours .
Nombre d’ouvriers

belge (tonnes)

Consommation étranger »

de charbon
Toran »
Production. . . . . ?
Valeur de la production . fr.
Valeur @ la-tonne . . . »
Rendement. . . . - %

Nombre d'usines actives.
Nombre d'ouvriers
Consommation de charbon tonnes
Production. . . - - »
Valeur de la production . fr.

Vvaleur a la tonne . . . »

FABRICATION DU COKE

HAINAUT LIEGE 5 AN LE ROYAUME
21 6 4 31
1.333 104 76 1.813
2.122 566 145 2.833
1.128.500 147.350 18.535 1.294.475
336.200 136.380 68.585 541.465
1.464.790 283.730 87.420 1.835.940
1.121.720 218.620 62.270 1.402.610
141.664.500 27.677.200 7.353.000 176.694.700
126,29 126,60 118,00 125.96
76.6 | 77.1 71.2 76.4
FABRICATION DES AGGLOMERES
HAINAUT ‘ NAMUR ‘ LIEGE e o |LE ROYAUME
43 5 19 » 67
1.754 145 438 » 2.337
1.662.040 | 216.910 | 525.940 » 2.405.790
1.862.550 | 240.890 | 573.240 » 2.676.680
206.846.200 | 23.833.300 | 66.270.500 » 296.950.000
111,06 08,94 115,61 » 119,50
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TABLEAU N° V

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES METALLIQUES

1921




" Nombre de mines actives . . . . . . . . s Z]" AR uign 1
Nombre de siéges d'exploitation en activité. . . . . . . . . 7
* de Thteriedr: « v wo & o« = w0 42
Nombre d'ouvriers .
dedasurlace, . = & & & @ & @ 30
_ ToraL. . . 72
Salairesbrats: & = & & v o ou e 365.950
Dépenses totales . }
Autres frais , . . . o kLB W 352.900
ExsemsLe. . fr. T18.850
Dépenses extraordinaires (1) . . . . . . . . i s o 498.000
) Quantités Valeur globale Valeur
PRODUCTION RS . a Iafllplnne
PyrteS ;. » s w w 3 % s & = : » » »
Mineraiz defer o o« « = & o= o= s 38.300 220.850 Dtd
Minerais de mangandse LR » » o>
 deplomb . ., . . . . . . » » »
| calamines R » » »
Minerais de zinc
blendes . . . . . » » »
EnseympLe . . . . 38.300 220.850 I 5.77
Balance. . . pertss. . fr. 498.000

(1) Comprises dans les dépenses totales.




TABLEAU Ne Vi

INDUSTRIES EXTRACTIVES

Exploitations libres de minerais de feor

1921




T —
souterrains . »
Nombre de siéges d'exploitation en activité.
a ciel ouvert. 24
intérieur. . »
exploitations souterraines. ) surface . . »
Nombre total d'ouvriers. i N
exploitations aciel ouvert. . . . . . 104
Quantités |Valeur globale] _ Valeur
a la tonne
tonnes fr. £
’ oligiste » » »
Pr i =
S RRREIRI inonite . 21090 | 316500 14,04
Valeur totale 316 500
n-v




TABLEAU Ne VII

INDUSTRIES EXTRACTIVES

— e

CARRIERES

—_—

) 1921




|
BRABANT _ HAINAUT LIEGE LIMBOURG LUXEMBOURG NAMUR ENSEMBLE
Nombre de siéges- d-‘e’xploitation ?Olftcrrains Al SN - N R 4 (. P N B . o . 2 o g e 230 . . " tHER . TR s e e 22D
h en activité a ciel ouvert. . . 47 i g . - 286 . . . oL 205 . . . oom e T o ke R S S0 . . PO O | S 708
. intéplense. 2 L o] o . & 2 3 o n o T DT 328 . . . P cow o e o« LERETEEEEE . ). . . . ME .. sk s os s 003
S souterraines surface ol L : 3 2 . 200 . . . o 28 24 ) ST SR e o gkt 5 IS 3020 . . S k| e ) ZTRENS SIS T
d'ouvriers = p
des carriéres P s Toraeare b2 hie & - 2 @ @ - T 321 . 538 . . . e DR W o . . l. . . . ™. . . . . . 9.386
\ SRR S R Weis . . 1. . o B . .ol e sdm s s s o s T L. s G EEH L s ] e - R
Total général . . .| . . . 3.122 n.ss . . .. .. 5668 - » .| ...1w....|... o088 ..|....860.:..}.. . 25.9%
—— ||
|
. Valeur \ Val : |
Jeantitss fr. Quantités Yaler Quantités Valexr Quantités Halkun Quantités o Quantités Vol Quantités Vi
Marbre : ra N N | . i . . 190 86.900 8.510 4.450.700 " 9 780 4.925.300
Pierre de taille bleye. AR » » I +080 387.700 > : ’ o ; ’ ' g - :
Pierre blanche et tuffeau taillds , g g B | 25.795.700 | 15.920 | 7.419.800 » » . 29.300 5.510 | 1.990.300 96.611 | 85.235.100
D .
Pierres diverses taillées . | 5 b & » » » » 13.000 300.000 830 - 134,900 » » 13.920 452.900
Dalles et carreaux en calcaire M2 ; » { ey Fet.ohl L4 g i r i i Sk F o oy
as g0 8 » =
Dalles et tablettes en schiste ardoisier et autres » » » .! 19.080 583.800 £.290 145.500 » » » » » » 23.370 729.300
Atdoizessl S Sl mille piéces 5 I » » 700 6.500 » » » P -» » » 700 6.500
Pavés en porphyre . i i) 5.900 | » » 22 2.200 » » 24.080 4.515 500 720 167.600 24.822 4.715.300
> ogris . 15 e 0 | . 20440 | 12.869.100 » > » ‘ : > » » i i
5 A RRh, T 620 225.30 i ' R - . “ 5 o 2 405
SRRl Tre RIS ) : » a» 2,000 656,100 18.192 10.293.800 » » 170 95.000 4.670 2.405 800 25.652 13.676.000
Moellons, pierrailles et ballast 1 M3 346.310 5.367.500 708 207.700 287 67.300 » » ! ‘:10 ~-19.00[) » » 1.085 414.000
Castine et calcaire pour verreries . . . - .» ’ ); | 177,920 33.164.800 410.260 5.112.300 o 2 57.450 131.600 434 .750 5.085.500 2.426.690 49.461.700
Dplomie: 7 3ot e S i Ly . . 1 43.900 601.400 16.070 408.300 » » » » » » 59.970 1.009.700
9 e el WO R e . % ‘ " " = » » » » » 57.150 5.310.900 57.150 5.310.9C0
= ) o . » » \ = 3 Q ~
Q | Craie blanche. » » » o 0 12.271.500 |  299.990 | 10.865.300 » » 22.300 868,500 306.350 10.948.700 962.380 | 34.954.000
f | Fhosshate dechay - tonnes v e » | 200410-| 2.030.600 | 146.400 - | 1.103.300 » » > > » > 855.810 |  3.133.900
O | Craie phosphatéebrute. . . . . . | M3 » ' % ‘ 12,090 697.000 42.050 1.199.300 » » » » » » 55.040 1.896.300
g < Silex pour faienceries ” 5 5 | 32,970 637.700 » » d * » » » » 32.970 637.700
O | Silex pour empierrements . » 5 = ; 6.770 244.300 » ”‘ * 4 i 2 1.900 14.000 8.670 258.300
L | Sable pour verreries. : » 76.500 912.500 \ 1.600 30.200 2.560 23.600 : ¥ ¥ % » » 4.160 53.800
o »  pour constructions, etc. o 175. 800 1.591.300 |w 4.630 © 80.200 » » '?.O.EJOO 60.000 ): » 14.900 199.000 116.030 1.251.700
Pierres a aiguiser piéces 900 900 189.350 1.979.800 95.910 719,800 13.500 79.000 7.650 49.800 18.950 242.100 501.160 4.661.800
Terre plastique . tonnes 1.000 29.000 I > » 45.500 32.000 » » 31.150 92.900 » » 77.550 125.800
Eurite et kaolin ., % W - f 150.760 1.482.000 3 090 119.200 » » » » 121.450 4.509.600 276.300 6.139.800
4 Sulfate de baryte. - < . ! ) g 5 » » » » 700 60.000 " » 700 60.000
Argiles. SN PR o Y » » 16.600 1.039.500 » > i g o & 450 14.400 17.050 1.053.900 |
Marnes pour fabriques de ciment, . ., . M3 » . I 72.040 245.200 7.650 23.800 21.700 160.500 » > 4 $ 101.390 429 .500
SCMEAEE x e o oo Sk TR 4 : U sorz0.| 2001100 > » % * = i > » 287,210 | 2.001.300
Qerel & @ ow i W w . . tonnes » » i % » » » 2 » 2 » » » »
Ps._ammites pour produits réfractaires . . M3 » » N = » » » > * = 200 3.900 200 3.900
Schiste houiller pour briqueteries . . . » » » K - » » » » » > » » » »
Gravier. » » » . ﬂ » » » » » » x 7 » » » »
_— » 32.100 248.900 » » g 248.900
Valeur totale. . . francs. 21.830.400 | » » A N~ | Py i v P _6_______‘ » _»— 32.100 o SRR
: 97.680.000 , 37.611.500 848.400 #46.700 35.364.500 200 081.500

4——;———_




TABLEAU Ne VIII

INDUSTRIES EXTRACTIVES

_—

HAUTS-FOURNEAUX -

1921




AUTRES PROVINCES

{ 3
RRINZLT ) LIEGE (Brabant et Luxembourg) LEROYAUME
Nombre d’usines actives . 6 } 4 3 13
nombre 10 "‘ 11 6 27
actifs A
Hauts-fourneaux nombre total de jours de marche s 22220 I 2.024 3.450 . 7.694
inactifs. Nombre . 7 t“_ 5 1 13
Nombre d’ouvriers . 1.387 1.694 496 8.577
Consommation totale de charbon . tonnes. 640 ] 6.130 2.900 9.670
,belge depll o WMESCN » . 336.900 230760 . 183.100 . 7159.760
Consommation de coke . e
{ Btranger: < + = . & » 37.560 f 30.650 15.780 83,990
i
j belges. . & ' & » 180 ' 3.870 38.880 42.930
de minerais )4 ! : wis
e e On | étrangers . . . . » . 743.870 " © 630.860 . 475,710 . 1.850.440 A
de mitrailles, scories et résidus du ,A
grillage de pyrites. . . . . » . 171.870 ! l 109.380 8.470 . 289.720
Valeur | o Valeur 5 Yaleur 2 “Valeur
Quantités | Valeur globale |, tomns| || | quantitss | vateur globate | iz tonne Quantités | Valeur globale |, "0 | Quantités | Valeur globale [, 45"
tonnes fr. fr. ¢ i fr. tonnes fr. fr. tonnes fr. fr.
| tonnes .
.
Fonte de moulage . 95.520 | 27.860.500 | 291,67 i 44,010 | 11,622,900 264,10 | 35.400 | 8.859.300 | 250,206 | 174.930 | 48.342.700 | 276,35
Id. d'affinage. » » » 10.840 | 3.095.000 285,52 » » » 10.840 | 3,095.000 | 285,52
Production § Td. pour acier Bessemer » » 01,720 | 8.849 600 | 407,44 » » » 21,720 | 8.849.600 | 407,44
i 3 ; : g : 20. .699.7 6,93 : 197.300.
Id. id. Thomas 300.660 | 89.016.500 1| 234.330 73.584.700 | 314,02 | 120 910 | 34.699.700 | 286,93 | 655.900 | 197.300.900 | 300,81
Fontes spéciales 8.620 | 3.472.100 | 2 » » » » 8,620 | 3,472.100 | 402,80
»
o gL =
Production totale., tonnes. | 404.800 | 120.349.100 | 297,30 52 200 | 312,49 | 156.310 | 43.559.000 278,67 | 872.010 | 261.060.300 | 299,37
I' | 310.900 | 97.15 -

S Se—
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TABLEAU Ne IX

[NDUSTRIES METALLURGIQUES

ACIERIES

1921



_

s
I o T S R e =———=g,
HAINAUT | | I LIEGE AUTRES PROVINCES LE ROYAUME
ACIERS BRUTS
ae . Tonnes 12,720 . = 030 . 18.960
fonte Bessemer % gfrla’r?nére. - 15 6.630 . _"r_“gg . 7.780 . 21.940
. belge . . » 285.960 . 501 70 106.820 . ség?gg
ConibmiaEtion fonte Thomas % étrangére . . . » éi.:)l(l : - 31 620 . » =0
4 a3 \ belge T » 1.380 . Q00 B
fontes speciales ) o fioare | » 12,400 . & REn 1.000 . Iég-;gg
riblons et mitrailles d'acier . . . » 46.010 . !]:::3-_‘0 14,850 . )
Valeu Valeur : | Valeur
Quantités | Valeur globale 2 I:tznrne Quantités | Valeur globale h:'aif;l:;]e Quantités | Valeur globale S Quantités | Valeur globale ‘ iliorng
a
s } & =7, e | o | ;
Tonnes Er. Le. Tonnes % i I Tonhes b i = o I & i -
piéces moulées en premiére fusion . 28,670 | 47.493.700 |1656.506 v 4R 215200 [2071,36 $.800 | 13.037.600 31?‘1‘1_*“?‘ 43.040 ) 75 Ué-{;(sigg 175§,50
Production aciers produits au convertisseur . 267.210 ) | 379,19 Al “g85.40 | 102.920 10.806.500 | 396,45 | 583.730 ‘22 .468. 384,55
" | aciers sur sole 24,490 \ 368,53 f&g-b‘,‘“ “1’]”, 100 | 33,00 | a.a0 | 20108790 | 607.38 | 187.380 | 62.256.430 | 458,18
: ’ S Lot 0.420 | 51.125.5 o =
ACIERS DEMI-FINIS
. . foridiis helges . Tonnes 931.730 23 £O0 o AR R 390 446;810
Consommation : lingots fondus { =50 " . - 123 69 2 r i ¢ 5
8 T a 5 Y [y
= Valeur o Valeur
Valeur n uantité | Valeur globale
Jparta IV“'E”’“'UM'E M:tonne Quantité | Valeur globale ar:::i;e Quantite | Valeur globale |, oo | ala tonne
. i - 3 Fr. Tonnes Er. Fr.
Tonnes Fr. , Fr. i — I'r. Fr. Tonnes Er.
i i : ' ' G 8 102,04 | 411.240 [178.828.200 | 434,82
Production : lingots battus, blooms et billettes 214.640 | 00 628.100 | 422,23 111,780 | 54.101.500 484,00 84.820 | 34.098.600
ACIERS e
2650 207.500
\ tingots fondus 3 belges . Tonnes 5.500 199,350 T . 3.950
Consommation o hattis _fl:)n]z:rngerb . » . » 3050 . 50.760 . 350.680
8 blooms e‘t bil‘llettes;% o - . 209.970 89.950 ¥ i 34.330
etrdngers » 5 35[.330
S——— I | —_— e ———— | valeur " Valeur
- valeur " g Valeur Quantités valeur globale T — Quantiiés | Valeur globale e
Quantités | Valeur globale ala tonne Quantités | Valeur globale | 1 tonne
— B e > T E F
) u 1nes . 3 5%
T 1 Fr T Fr Fr. | Tonnes Fr. I r.- o1 T
onnes °r. onnes ol - o T ; 91 | 133.410 | 71.550.400 | 536,15
aciers marchands e 544,39 L 03,500 | 598.82 | 36 690 1;322288 :lusnl %6 970 | 26230 700 | S83°10
profilés spéciaux al.9%0 | 11317008 | Coii 64.800 "f‘“'?q}{‘fno go2,00 | 4.610 | 2489 5 | 127620 | 75.483.300 | 591.25
a raverses i 8.711.7 il 5.00 5.120.1 T . i 2
\ Liﬁ?{ffré;ttusgb : 86 168 50 ‘éll‘ 100 | 589,22 3{ 2.,3 25006 200 | 604,44 Lo | 2.702.500 [1520.84 | 18.420 | 20.785.200 |1128,30
3 L) gssieux o Yo w5000 | 826 09 5 oin | 14439800 1179,72 "a70 934,100 | 713,78 | 65.090 | 32.406.900 | 497,90
Production . | poutrelles o »_1‘.-110 3 642,90 407,01 12.240 1-_-0-1;_-40“ 37 g i 73.000 | 39.374.900 | 539 20
/ verges et aciers serpentés , 48.490 _‘21.1;3!.100 = 17,58 }@;_2.}0 nh'-']'{“"()u » > 1,703 700 | 415.54 58.000 | 39.178.600 | 675,25
grosses toles = 13 950 7.638 700 | ¢ o :_».fl.Unﬂ ol'i"',x)"_lOO 4.109 T » 2.740 2.624.000 | 957.66
toles fines » » » 53.990 | 3T-0" 500 : 5 » 2.220 | 3.223.000 |1451,80
aciers battus » » 3 i 2.740 2.{1;&-000 »
5 » 2.220 | 3.2 e
S Rt
. Ll s | n.5t0 | 220,100 | 478,78 | 527.470 [310,957,000 | 589,25
i e k. o E R 635,93 .4 i
roduction totale 202,140 111.881.800 50 LN 277 790 1‘6.-3-13-100 5
2 39.460 375.180
Consommation totale de combustibles 210.750
Tonnes 124.970 T8V P




Nombre d’établissements actifs .

de fours a aciers .

de convertisseurs.

de fours a réchauffer et autres
Nombre { 4. pits . ’

de marteaux et appareils assi-
milables . o A e

\ de trains de laminoirs .

Nombre total d’ouvriers .

- Autres LE
INAU [
HAINAUT LAEGE Provinces ROYAUME
18 6 T 31
10 18 2 20
39 12 18 69
30 11 24 95
2 71 3 76
11 19 4 34
12 2] i 40
6.935 6,858 2.030 15.823
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TABLEAU Ne X

INDUSTRIES METALLURGIQUES

Fabriques de fer et usines a ouvtet
le fer et I'acier.

1921




i
| HAINAUT LIEGE AUTRES PROVINCES LE ROYAUME
FERS PUDDLES
) fontebelge. . . . . . . . Tonnes i e s . B4M0. ¢ < e S e | = B v o ow mfon ow w s » o« o« owfs . - 84140
Consommation) ™, étrangére . . . ., , . » e v o« w laBiQs & s a w W B e s g sealon Boe w n N 1.870
valeur | @i . Valeur. " Valeur . o, | Valeur
Quantités | Valeur globale 4 1a toune Quantités | Valeur globale e Quantités | Valeur globale Clatonte Quantités | Valeur globale Slatons |
T » T Fr. Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr: Fr. Tonnes I Fr. Fr.
Production . . . . . . . L, B 2;‘_';;0 12560 300 | 430,31 " ,, | » » » | » 29.210 | 12.569.300 | 430,31
FERS CORROYES
. ébauchés . . 0. - ¢ - o o ow LR e s o mfm ow e ow » a oo gl s & 1,910
Consommation slitrailiee Ton)r:cs PR E R Sl S B @ e 8 G990 & » ou owflw @ o< » » a e s s B 6,360
=
Valeur ; Vi iités | Valeurgitingis | Mo tités | Valeur glob bl
Quantités Valeur globale | 4 |, tonne Quantités | Valeur globale 4 iatonnd Quantités | Valeur globale |, | Quantités | Valeur globale g
- - Fr. Tonnes Fr. Fr. Tonnes | l Fr. | Tonnes Fr Fr
Production: &' 55 SEERE AT Y l‘;“ﬂf;u . );;'100 | 452,06 1 1.610 1.434.900 | 311,26 l » » » 7.340 | - 2.669.000 | 363,65
oA e e e w B g 2.5 2ot | :
FERS 4 FINIS
2 ; I R SRR [ S 40.700
c : Lbaucl}gs o e SR R R 40.700 . - I B ST S 0§ e 41.320
onsommation{ corroyés ., . | e ag 420 R L. . e 4,900 . y i . L o5 s illle a e ]
Rittia o £l i, S » PR ‘:};U;U L R 10, o 5 mwm s ow 28880 o o= ¢ s ls owow 191:980
LA S » 3 . b E
-————_—__% I 1@ yaleur globaie | o Quantites | Vaieur giobaie i e Quantites ! Valeur globale ! i
Quantités I Valeur globale | ala ton"® Quantités | &la tonue l ]-‘s la tonne ’ | &1 tonne
: Fr- Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr Fr.
fers marc] Tonnes e =68 ‘F” % » 25.230 | 18.192.800 | 721,08 | 119.770 | 71.979 500 | 609.90
prc)iilésrgl-:gg‘;i‘“° ST L R W 04,540 53.7:‘1».:38 jg__LnJ :; 2 5 » » » 32.760 | 13.914.300 | 424 .73
| Production .  fers fendus et r(?l'!i.ﬂ'll'.l‘l‘l‘lll_'i:‘ oy 32,760 | 13.914.9 ¥ 2 z % : H s 4 g 5
Hrosses toles ¢t larges plare . . » & » ; 4 h ot * J
[0les Iillcé ~ € iarges plats SRR 3 » 1 |f;l.‘~“ | (,;In 3.031.600 1 756,01 » % » 6 730 | 6.110.600 | 981.00
Taek RS, | ¢ et 40 ° @ s s 2,720 3.079.000 | 1+75, e 10 T a00 | 700,00 » » » 10 7 500 | 750°00
R S = . . » » " -
| A s | i = S e
v————_'_/ 3 = 8 X P 3 e 3
‘ 44,38 0 030,100 | 756,00 | 25,230 | 18,102,800 | 721,08 | 159.270 | 92.011.900] 577,65
Production totale 130.020 | 70 80,000 ! 1.020 | 3.03 i
ACIERS | FINIS
" . B e PR 23.400
; L 102800 . v o @ |# . .
Lingots f; belpes a 170 - . & Y o E s ol e e s » 5 e el » A
Consommationls PR e Tanies, | o5 0 BT . 2 AT M P ICEA ||
/ Lingots battus, beloas ~ . » R 41,850 © | - e 0w o gyt L e s T L BT 93.680 . & . .
blooms et billettes ? é‘l';ljllge-rs I » ¢ oW s Sp b ol s e G
. . » _'—'—'/
— Yaleur . Valeur
jeur Valear tés™ | Valeur global uantités | Valeur global
v_//lbaw/a\::tgﬂna Quantités valeur glob:ﬂe 4 la tonne QUEII'I'" = el el ala tonne Q I'-g Obare i la tonne
% 0
Quantités Valeur g - - T "Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr. Fr
‘ _’_‘_‘/_é'“ S ——— ¥ ; = » » 114.510 | 64.061.900 | 559 44
':E\)L;-l(t’.'iﬁ'march:mds . Tonnes :'Ifl 000 ;'li;b‘-ln.) » : " » » » 53.980 | 31.890.700 590,79
. oo liCs spéciayy | R R 114.510 | 64.000-205 | 5253 » » 3 » 40.970 | 24.485.000 | 597,63
Production . \rLrse§ etaciers Sf—'l:pefn? oWy ,—,;;_;;30 31 -:Hi{). 1}30 591‘25 % » . .’; 600 (')TT. 11 » » » 46.320 | 30.290.700 | 654,00
fa,rlfﬁwe_s iy A T 10,970 -,14-452'[1(1“ 639198 [VM] 23,020 | 16.092-000 [ gy'g) » » » 52.550 | 43.909.400 | 835.60
uéi:istlg}cts ol R S B R ) 22100 14:)‘13;100 TU-; -1!1‘).25;3 u.]i.;;:l;--oo{. 1.357.72 » » » 1.230 1.670.000 1357|72
attus | R T e e 5 8 4,01& 25 BB
=N g - "‘;60 » / INIRRSPESE e - -
=" g5 71840 | 57.120.900 | 793,11 » » » | 309,560 |196.307.700 | 634,20
l-"rﬂduCtion totale 237 120 13“ ISG-SOU .84
72 0.
Consommation tot AT\ “He o o . BEOO & o 2 s o o= 211.810
ale de charhgy . . . . . . G2gl0. . -
tonnes, U 150'2 T.8.V.P-

e e T e TR



Nombre d'usines actives
de fours a puddier.
» i réchauffer et autres

Nombre ) .y
de marteaux et appereils

assimilables .
de trains de laminoirs.

Nombre total d'ouvriers

. Autres LE
HAINAUT | LIEGE | o | rovaume |
15 21 1 37
20 » » 20
65 155 3 223
10 6 » 16
42 50 3 95
6.396 2.7154 375 9.525

TABLEAU N° XI

INDUSTRIES METALLURGIQUES

Fabrication du zine, du plomb et de l'argent




' |
USINES A ZINC f USINES A PLOMB ET A ARGENT
|

’ {f ) .
Nombre d’usines actives . . . . . . . s e aw 3. « <« 5 = & Nombre d'usinesactives . . . . . . .. . . . 5
rstéeme (liégeois ou mixte) . . . . Liégeois et mixte demi-hauts-fourneaux . . . . 18
53 (licg ) 5 | de fours
f 5 i o = .
Fours de nombre total de fours. . . . c 5o e A28 v 8 8w Néombre de réduction fotins rdvenbtoes - I 27
réduction }
nombre de creusets (moyenne- [ de fourneaux de coupelle . . .. - . . 12
mentactifs) . . . . . . .. . 13.643 |
i Nombre d'ouvriers. T O - 1: |
Nombre d’ouvriers. . . . . . W % R 1 1)
Consommation totale de combustible. tonnes | . . . 68.430

Consommation totale de charbon (y compris
celui des machines) . . . . . tonnes. . . . 289.880 . . . . i belges . . . . » . . . . 3500
minerais E

belges. » " 6.300 . . . étrangers . . » - . . 50.200
d minerais { Consom-
Consommation étrangers  » . . . 139 %00 mation | sous-produits plombiféres, argenti-
. feres ou auriféres (). . tonnes | . . . 41.270
crasses et oxydes de zinc» ()} . . . 1.2%0 . . . . \
1“ ' plombs d'euvre. . . . . » s W @ W W
Quantité | Valeur globale Va'f';"a la 1
tonnes fr. Q010G | Valeur globale valeur
frs Quantités
Fii fr.
Production en zincbrut . . . . . . . 66.150 | 89.390.900 |1.351,34

i le plomb provenant du traitement
L i i AN tonnes | 29.750 | 34.362.800 [1.155,05

la tonne

Production d’'argent et argent aurifére  kilog. | 31.240(3)| 8.986.900 2]8?.57
LAMINOIRS A ZINC i kitog,

(1) Ne provenant pas des fabriques de zinc du pays.

Nombre d’usines actives . . , . . . . 9 & Ces usines ont produit en outre des mattes cuivreuses représentant :
» de trains de laminoirs . . . , . . 35 [
= | [ :
, , 1 Valeur globale | Vaieur
» d’ouvriers. ) e s s L LI L L ‘ Quantités unitaire

- fr. fr.
Consommation totale de charbon (y compris :
celui des machines) . , . . | tonnes | . 14.890

I
tonnes | 5.236 . | 19.966.900 |3.813,39

zinc brut , . |
Consommation > 46,740 . . . . 1 Lnyes kiloo. | 7.850k. | 2.174.500 | 277,01
vieux zinc et rognures » r 40 | Argent ilog. »
s kilog. 5.7k 51.000 (8.947,37
(i SO Be
Quantié | Valeur globale V“t'g::‘;];‘ la
tonnes fr. Fa ] :
I . — d )
iBe 12 iné A venant pas des usines du pa}.." )
Production : zinc laminé . , 39.250 | 62.902.300 |1.602,61 \ (l; l;'fe ]n;)]\f;fis 3;’ kilog: d’or valant 8,950 fr. par kilog.
(2) Y co *
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!; 'l‘ABIi.iU Ne XII
l INDUSTRIES EXTRACTIVES ET METALLURGIQUES

RECAPITULATION GENERALE

1921




. 1 G b LE ROYAUME
HAINAUT LIEGE I | LUXEMBOURG NAMUR AUTRES PROVINCES
PERSONNEL =a0UVRIER
L
. - 417 . 164.140
| Mines de houille . 114.650 . 41,166 , 4,147 1177
M 1 s E Y 104 176
e Mines métalliques et miniéres . ., . .| . . . » Wl o ow 30 17 0 . .-
s 2 : 25.196
RV G ibre 11536 . . |. . . s5.668 i 3600 . « o 3.887
=& UE
]
S Hauts - fourneaux, fabriques de fer et 1977 S T
gg | aciéries £f Rk A 14.718 11.306 . g8 . s plETE ]
£8 y = : 3.701
E § Bamestagioetion o 0 o sl 2l » 3.20] " » 110
" e ! 1,200 1.393
Usinesa plomb et aargent ., . . . . T » 184 n »
NS, - 130 1.015
Larmnoitaialrinct o CSENTRST L | o L ] s i » 885 . »
%3y
Ensemble. 140904 . . |. . . 62353 ' e 8.665 10.604 o )
| 3
PRODUCTION ‘
| =l VALEUR GLOBALE
Vall lobale} Production | Valeur globale
Production | Valeur globale] Production | Valeur globale " valeur globale production | Valeur globale Production aleur g
Production . fr. tonnes fr.
tonnes fr. tonnes fr. fr tonnes fr. tonnes
tonnes :

e o 392 .58 1.037.800 |21.750.410 |1.870 287.350
| 88 ( Mines dehouille . 15.805.95011.340.021.900] 5.016.010{451 . 248.900 " (05.920 | 47.978.750 | 522.530 | 3 |
| £ - ki et » . - 316.500 » 537.350

@ o < amnes metalliques et minieres | » » =
.E E 1 S » » » " 220,850 » T . 22 678.800 » 200.081.500
=3 |\ Carriéres » 97 680 000 » 17,611 500 46,700 > 35.364.500
Y — 50 ” R o 60.760 | 16.573.900 |  872.010 | 261 060.300
Fontes . 404.800( 120.349.100 - 310.900| 97.152.200 il Y0 » »
05.010 | 26.985. ” » 159.270 | 92.011.900
Fers finis . 130.020(  70.780.000 4.020 3.039.100 N 25 230 | 18.192 800 R Parpe
@ » o ;180 | 20.272.990 |  764.15 .772.590
%’, \ produits fondus (lingots). 320.370( 157.841,300 330.500(148.981.400 17,012,700 4.430 96.64.200 68.18
=) ik 1 40.670 (L
= Aciers ( produits finis (y compris les o 47.540 | 22.530.100 837.030 | 507.264.700
= aciers de premiére fusion) 439.860| 251.068.600 219.6301233.6606.0 » » g
3 i e (s ; > 13.660 | 18 186 000 |  66.150 | 89.390.900
= Zine brut » % 52 490| 71.204 900 P » &
2 * » : 7 120 | 12.000.000 |  39.250 | 62 902.300
= Zinc laminé » 3 22.130| 50.902.300 % »
2 . » o 27.150 | 31.329.600 29.750 | 34.362.800
= Plomb . " % 2 goo| 3.033.200 5 » =
. » ? 95.700k| T.448 000 31.240|  8.986.900
Argent et argent aurifére, » " 5.540% 1.538.300 , - » 4
»
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TABLEAU Ne XIII

APPAREILS A VAPEUR

Réoapitulatibn au 31 décembre 1921




RECAPITULATION DES APPAREILS A VAPEUR EXISTANTS AU 31 DECEMBRE 1921

ANVERS BRABANT FLANDRE OCCIDENTALE (1) FLANDRE ORIENTALE HAINAUT LIEGE LIMBOURG LUXEMBOURG NAMUR LE ROYAUME
Générateurs Générateurs Générateurs Générateurs Générateurs Générateurs ; Générateurs Générateurs Générateurs Générateurs
DESTINATION DES APPAREILS Moteare de vapeur Noigurs de vapeur Mutelrs de vapeur Mo de vapeur aieirs de vapeur Watours de vapeur Hgtonns de vapeur Patcurs de vapeur Mo de vapeur Mqtours de vapeur
o Er o g LT 0] Y 30 : A - ; % " -
Nombre A Nombre deS:};i;f;e Nombre s Nombre dfﬁﬁf&e Nombre i i Nombre di‘i;i:fl?fe Nombre e Nombre d?;;f:s;e Nombre L Nombre dilz:g:g?fe Nombre e Nombre dg\g)f:g%e Nombre B Nombre desgl'l;ga\ff?e Nombre Pmbs_ame Nombre desngf?e Nombre Fiassance Nombre des‘cl}:faztff?e Nombre Taae Nombre dil::;}:ﬁ?fe
en Kwts e en Kwts e . en Kwts i e en K“_'ts o> | en Kwts en mz en Kwts en mz en Kwts en mz2 en Kwts en mz en Kwts en m2 en Kwts | en m2
.g,‘; Extraction. » » » » » » » » » » » » » v » » » 269 | 74.500 1.1‘09 132 S5 T ST 2 8 10 2.966 > » » » » » 12 2.934 62 6.958 405 | 98.118
m%% e Reshie: EI’Juisement " » » » » » » » » > > » > » » » » 90 9.113 20 2.199 Al 5.278 e by » » » » » » » » 11 636 » » 172 | 15.027
2 ® 2 Aérage. » » » » » » » » > » » » » » » » 201 | 15.638 11 1.155 67 3.302 : » » » » » » » » 7 371 » » 275 | 19.311 2.094 1265.221
a3 8 Usages divers. » » » » > » » » » > » » » » » » | 1.138 [114.140 281 | 44.606 383 | 26.633 : 89 | 25.619 70 | 19.922 » » » » 41 | 7.197 6 850 [ 1.651 |173.589 |
E;g . Fabrication du coke et des agglomérés de houille . 6 181 10 1.814 » » » » 36 1.896 39 4.842 » » » » 347 8.415 193 | 23.842 5 1.158 56 6.787 » » » » » » » » ) 164 5 265 445 | 11.814 303 | 37.550
g % Minesmétalliq ues, miniéres et préparation des minerais » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 1 15 2 50 » » » » » » » » 6 20 6 348 7 292 8 398
?,S # | Carrieres et industries qui en dépendent . 9 516 9 Gyl 26 2,146 37 2. L11 » » » » 2 19 9 26 283 | 23.959 348 | 23.011 78 3.814 74 3.849 » » ( » » 2 374 16 463 87 3.465 88 3.566 506 | 34.293 574 | 33.597
e natois Etablissemfems_soumis aux A. R. du 28 ao(it 1911
nmépal- B et du 30 janvier 1912 . e B 7 42 HUHDE 32 2.450 58 5.488 49 4.263 1 2 1 24 » » » » 26238569 314 | 39.412 312 | 34.077 398 | 51.644 45 6s 210 46 4.567 12 8.357 33 7.849 15 1.365 12 1.022 747 | 99.660 885 |111.231
lurgiques ( gplissements soumis a PA. R. du 29 janvier 1863. 2l b rowy 61 | 17.087 97 | 6.010 124 | 6.855 24 | 2.842 50 | 2.943 35 | 3.547 48| 2.9%2] 315 | 14.151 274 | 18.368 288 | 16:237 205 | 19.309 6 299 5| 308 6 100 7 160 52 | 1.478 52 | 2.678 | 954 | 47.461 916 | 60.640
Verreries, cristalleries et fabriques de glaces 3 b5 7 135 o 2 65 2 50 » » 1 11 » » 1 14 53 9.621 107 8.594 13 1.041 30 2.863 » » » » » » » » SESE B TR 138 | 14.808 114 | 26.500 282 | 26.475
Industrie céramique, briqueteries, tuileries, etc. 90 5.651 11l 6.500 i 13 1.230 13 996 27 1.412 3 1.551 G 805 13 631 64 3.605 79 DSl 28 12215 2 1.625 8 373 10 428 2 b3 2 41 22 1.162 25 1.220 263 | 15 576 317 | 18.369
Fabriques de produits chimiques, etc. 126 2.208 93 8.098 84 | 3.877 93 6.920 7 470 11 481 6N 30303 62 1 5132 133 | 7.046 1138 9.153 19 383 22 113 20 877 24 | 2.439 32 275 2 174 60 1.939 58 5.754 545 | 20.468 488 | 39.882
o Travail du bois 63 2 542 o 4.030 75 3 174 78 4 278 63 1.863 ) 9 .453 65 2 404 66 2.903 ol 1.903 73 2.441 41 902 44 1 264 14 536 15 699 b 1216 55 1.340 44 1.243 41 1.294 495 | 15.787 515 | 20.702
g | Industries textiles 52 | 1.511 87 | 5.007 144 | 13.110 259 | 19.537 350 | 18.012 449 | 22.468 433 | 59.845 791 | 77.740 62 | 4.648 81 | 6.009 232 | 15.401 316 | 32.734 » » z 14 » » » » 13 | 1.380 21 | 2.472 | 1.286 {113.907 | 2 005 |165.981
g Exploitations et industries agricoles . 44 663 54 | 1.353 224 | 2.680 248 | 4.285 164 | 13.284 196 | 2.677 68 667 78 | 1.065 262 | 2.519 261 | 2.968 138 | 1.183 139 | 1.179 32 s © 82 407 14 90 14 98 120 | 1.124 121 | 1.197 | 1.066 | 22.580 | 1.143 | 15.229
© | Mouture des céréales X 41 | 2.427 &7 | 4002 88 | ©.815 101 | 6.181 92 | 2.421 98 | 2.402 124 | 3.336 132 | 3.776 43 | 3.146 46 | 3.912 39 | 1.929 4 | 2.308 12 129 12 157 2 60 2 73 i 509 13 732 448. | 20.772 495 | 23.653
£ ) Maleries, brasseries et distilleries. 160 | 2.617 176 | 9.982 215 | 8.124 281 | 12.500 161 | 2.158 176 | 5.221 225 | 3.268 237 | 6.167 390 | 4.221 394 | 11.148 69 595 64 | 2.011 57 834 B3| 2.226 25 167 28 565 (s 597 63 | 1.411 | 1.438 | 22.581 | 1.472.| 41.231
2 Fabriques de sucre . 43 | 1.144 37 | 4.593 134 | 8.546 | 100 | 13.283 22 373 22 | 4.118 66 | 1.605 3| 4.164 331 | 7.832 167" | 24.976 24 | 5.858 127 | 20.884 49 | 1.028 24 | 3.091 » » » » 57 [ 1.297 33 | 3.864 956 | 27.683 563 | 78.973
g Fabriques d’huile 15 401 . 18 128 27 539 28 | 1.695 30 | 1.494 24 |1 843 36 1 2.274 47 L1822 5 199 6 284 » » il 6 2 35 1 54 » » » » » » » » 115 | 4.942 135 | 8.978
. Fabrication du papier . ; 30 | 3.644 58 | 10.689 80 | 8.914 145 | 16.791 » » » » 16 | 1.075 19 | 1.566 6 333 5 802 30 | 1.800 44 | 4.382 » » » » » » » » 14 | 1.042 28 | 2.321 176 | 16 808 299 | 36.551
Imprimeries typographiques . 11 1.095 17 | 1.498 6 269 8 334 1 5 5 230 2 94 4 245 2 58 2 106 1 11 1 23 » » » » » » » » » » » » © 23| 1.532 37 | 2.436
Usines spéciales d’électricité , 40 | 12.863 76 | 18.969 || 49 93 | 54.243 115 | 26.300 36 | 8.085 39 | 5 089 30 | 24.651 33 | 4.444 41 | 35.244 107 | 21.322 71 | 36.942 115 | 22.084 4 274 5 342 5 287 8 325 28 | 11.586 35 | 6.157 348 [184.175 533 |105.032
Usines diverses . o 3 200 | 6.557 233 | 14.968 913 | 25.874 991 | 38.705 167 | 5.564 219 | 8.664 327 | 12.868 414 | 17.102 263 | 5.994 279 | 8.853 444 | 8.619 451 | 17.409 90 | 1.694 62 | 1.667 41 516 44 815 93 | 2.39 117 | 3.700 | 2.538 | 70.081 | 2.810 |111.883
Machines fixes et locomobiles . » » » » » > » » 2 38 2 33 > » » » 1 74 12 120 7 154 7 98 » » » » » » » » » » » » 1 266 10 251
Service de I'Etat o P e g Propulsion 25 | .1.689 25 | 1.625 » » » » 19 | 86.568 69 | 15.818 » » » » » » » » 1 ki 1 10 » » » » » » » » » » » » 45 | 88.214 95 | 17.353
g { Usages divers. 1 27 2 16 » » » » » » » » » » » » » » » » 4 i 4 749 » » » » » » » » » » » » 5 34 6 95
'E;; ; Machines fixes et locomobiles 1 9 2 26 » » » » » » » » 14 529 9 427 251 8 422 » » » » » » » » » » » » 10 693 10 520 33 1.482 29 1.395
= A7 Bateaux 2 vapeur { Propulsion 166 | 11.041 152 | 9.230 11 256 11 584 8 478 8 465 58 | 2.163 51 | 2.177 174 9 384 53 | 2.187 53 | 2187 > » > » » » » » 6 198 6 148 311 | 16.497 290 | 15.175
s SR pi\lr‘tlilgtelliers d’iuté‘rieur Usages divers. 92 | 4.835 67 || 4,128 11 298 11 306 10 316 4 147 16 757 17 716 23 4 56 8 162 g ] » » » » » » » » » » » » 141 | 6.391 111 | 5.559
Bateaux a vapeur 2 Propulsion 166 [189.609 428 | 73.533 » » » > 61 | 18.990 63 7 034 » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 227 1208.599 431 | 80,567
de mer Usages divers. » » » » » » » » 114 770 114 285 » » » » » » » » » » » > » » » » » » » » » » » 114 770 114 285
o Lo ( Machines fixes et locomobiles . 14 2.114 2201l -9 FE8 4 135 » 16 5 258 4 270 » s > » 21 1 586 27 3.010 9 495 4 474 2 107 » 121 8 619 5 477 6 840 6 927 212 | 14.114 455 | 31.819 (2)
.SE**E { Locomotives » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » ) » » » » » » 5.418 |1.641.365] 5.418 [699.938 (2)
§-§ q’g Ser\{ice \ | Machines fixes et locomobiles . 1 11 2 13 IF % 15 439 13 366 » » » » ‘ > 111 3 82 23 1.465 16 1.241 Ll 146 11 132 » » » » » » » » » » » » 53 2.172 45 1.834
= des particuliers | [ocomotives 145 8.793 146 4.160 19| 12,493 129 5.002 74 6.558 74 2.148 80 | 13.784 80 4.486 729 | 63.920 G321 83015 483 | 57.345 486 | 22.374 93 6.459 93 2.954 97 6.778 9 8.229 122 T 122 3.609 1 942 |183.867 1.959 | 81.077
Locomotive§ routiéres, rouleaux compresseurs, voitures ; ‘
automobiles, grues, etc., etc. . . . . 197 | 2.831 193 | 2.163 36 455 36 831 - 32 5 39 7 105 7 52 7 117 7 65 60 944 61 624 14 146 14 119 2 19 2 16 13 242 13 136 339 | 4.891 338 | 4 045
Totaux généraux 1.852 1273.329 | 2.234 2.535 '165.180 | 2.872 '172.289 ! 1.477 '173.916 I 1.790 ''91.256 ' 1.672 '137.300 ' 2.167 '139.569 | 5.499 '452.534 ' 5.074 '419.326 © 3.380 '245.558 ! 3.420 '274.893 556 ' 47.963 467 ''39.515 320 ' 18.911 325 | 16.225 970 | 67.593 | 1.081 ' 65.951 | 23.883 '3.231.6191 25.235 12.143.411

(1) Les chiffres pour le district de Nieuport n’ont pas été recensés.

200.207

(2) Les locomotives, machines-fixes, locomobiles et grues a vapeur appartenant & I’Administration des Chemins de fer de I’Etat ne sont renseignées que dans la colonne « Royaume »
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TABLEAU Ne XIV

MINES DE HOUILLE

Accidents survenus en 1921



HAINAUT NA | .
MUg LIEGE BASSIN DU SUD LINBOURG LES 4 PROVINCES
Nombre des N
ombr 2, . r 8
NATURE DES ACCIDENTS re. des Nombre des Nombre des Nombre des Nombre des
Z = 3 £ = @ - @ = " OBSERVATIONS
o o % ) ) - s n B g :" = w - ]
2 = ] o @ = B} 7 ) " @ 5 » Y e @ b
(¥] = —t -1 = £ o] = v - ) g U 3] b (7] i) b
2 /M b= = = 3 o = 3 = [ 9 = @ e ) &
= e Z ¥ z 3 = = g = = S| e =
7 3 —_ =
Accidents survenus dans ( alo ccasion d )
. e | par les cabl o
ledsesfmtls, tourets ou ) la translation ) gar les ecih)clclils ok CluT.ns, £he: 4 3 1 L ) ] :
d'accéf:‘m eries servant des ouvriers f par les fahrkunst. » » » o o % = 1 1 6 4 2 1 1 » 7 9 2 (1) Les accident : . o
S aux travaux | par éboulements, chutes de pierre d » » » . » » » K & % o . 5 5 o P R lents survenus aux ouvriers
souterrains (1) dans d’autres circonst s ST corpq durs 4 4 » s ¥ 4 » » » » » ) » » du jour occupés a la recette, sont ranges
Accidents survenus dans les d;snsae.g]{eq 0 b} 5 1 :; » » » » » K 1 | ): : i: i 4 i’ parmi les accidents de surface.
< >
W | puits l‘ntg:meur-f et les che- § par lemploi 3§ 4 20t elles » » » . : » 2 2 » i " 1 i N e " " 1 (2) On a exclu de ces subdivisions, les
g minées d'exploitation dans d'autres circonstances (2) ’? 7 4 ¥ » :; )l) )1) ? 1 i 2 » ¥ » % : » ‘tculdcms S E\piosmns o Bl S
= ‘ ' L 1 ; » 1 1 » » » » 1 1 o | @sphyxies,auxcoupsd’eau, etc.,comprisres-
8 Etig:?l:gfl?[b’ y Cﬂlmprls les chutes de pxerres et de blocs de houille etc., dans . * 3 3 » 11 11 » 2 7 » 13 18 » pectivementsous leurs rubriques spéciales.
.; iers et les voies el - n 38 10 " (l'?) l01'1_:1 écarté les décés dus a des causes
2 1 1 ; " athologiques; ces décés se sont élevés
) S aux coups de mines ) ” 1% 12 1 51 | &l 11 3 2 1 57 | 33 12 { Pendant 'année a 16.
H3z §:2 \ Inflammations dues aux appareils Ouverture de lumpes ;: z 2 » » » 5
2 u'&; d’éclairage Défectuosités, bris, etc. 1 3 - » = » » » » » » » » » » » »
By 2 4 des causes diverses » » » » 5
= o Asphy es ou inconnues . » > » » » » » » » » »
| % ) % sphyxie par le dégagement normal de grisou . f; >3> » . y » » » » 1 3 & 2 " 9 1 3 »
i+ o > A
A Bk Dégagements instanta- g,mﬁammatmns i 4 ll; o4 ; :> » » » » » » » » » » 2 »
e B i neés de grisou suivis a;ghyues de pro;ecnons de charbon ou de » » ): > 2 » 3 3 » » » » 3 3 »
ITES, etc . »
I o ésph\ x(;es par d’autres gaz que le grlsou ¢ 3 it = 2 4 " » » 1 8 11 . » 5 1 8 11
= oupsd’eau . » !
‘? E P 1 :).: v » » :: . 4 g » 2 4 » » » » 2 4 »
» » » » o
‘B | Emploi dexplosif Minage ¢ 4 » » » :; ): 2 2 ? » : : 2
,3 P *PIOSLS 4 Autres causes 3 1 2 y 2 L » » » Le »
» » » » » » 3 » 3 6 1 5 1
Transport sur voies de niveau ou peu incliné . » 1 1 » 1 2 Ey . » » » 6 5 5
: . sur voie li 5 . 14 3 & 1 » 1 3 3
et circulation des Is incli- par hommes et chevaux L 1
ouvriers “EL’;O‘;;I ecftljfns- par treuils ou poulies. i l)l) :; ’2’ 2 : 1 2 1 1 17 12 5 3 | 2 20 13 7
't se Ia »
Electrocution R et J. par traction mccamque » 5 » » » ; )1) ’; » ¥ » » » » » » 16‘ »
Causes diverses (3) e : &L » » » 2 » » » » :i l; & : . 5 1 1? ». r
3 » » 1
11 1 10 » » » » 5 5 < 3 £ 1 » 1 ¢ 3
Ty e f— * » » 1 » 1 12 1 » » » 1 1 »
Totaux pour Uintérienr 107 97 40 Tl is I 2 * 2 ! 4
Chutes dans | i ! k! 2 | T
Accid bl - 2 22 | 2| 8139 [120 |5 s2| 181 5
cidents Manceuvres des véhicules » » » oY 50 13 11 7 152 T
Machines et appareils m AL S e L . 3 3 » » »
&1a surface ) Electrocution. . . .ecamques el TR e g i 5; 2 1 1 » 1 { i . : : » ” ¢ : -ll &
Causes diverses ] i 1 » )]\ » » 4 1 ; ? ; _: 8 )1) T ﬁ 4 g
. 1 < - g
6 3 3 » & 2 » » » 2 2 . = - 5 2 i =
Tolaux . o —_— h 1 2 8 4 5 » » » 8 5
X pour la surjace 16 9 7 2 —— = |2
1 —— = -
e ' 5 1 8 | 4 5 | 26 | 1| 3] 2 1 1 | BlaEEt 1
Totaux généraux 123 | 106 | 47 8 — =
8 | 38 )3 [ 2 | 1383|165 |134 | 63 | 13 ; 180 | M6 ™
: ot i — 15 12 8
Nombre d’ouvriers accupés { intérieur T 7 ——
surface . 78.546 =
% 2 877 g 1
36.104 20.722 111.145 : 113.19
AL NN 1.270 11414 48818 20 50049
Ensemble 5 e ————e
: ; R, 114.650 ;
Nombre de journées de présence | intérieur ; et 41.166 159 963 4.177 164.140
? Intérieur et surface o% qg}] E1)]?8 836.050 8.440.960 ; 815.400
; 33.0 c1g £ O.24l.% 32.178.940 . 32. :
P é st £ 1.218.57 = L3 636.460
roportion de tués par 10,000 ouvriers ; g:i:fntfneur ’ - 570 11.844.530 47.504 430 1.302 940 48.307.370
intérieur et d o 2409 6,95
. ¢ la surface 9,25 yies L 10,80 b7 i, L
e tué : 5 SR 1 ) e
ués par 1,000,000 de journées de trayail } intérieur i L 8,38 28,73
intériey Tk a3 2,0 ¢ : 3,99
r et surface 3.2l 245 ?"All‘l] gzg 17,29 302
G ,85 9,21 _
e e——
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